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25 DE COLI 
CU TOALETE 
ÎN FUNDUL CURŢII
LIPSURI. La videoconferinţa 
susţinută ieri de vicepremierul Mihai 
Viorel Fifor cu prefecţii din toată ţara, 
judeţul Galaţi a raportat că sunt 
încă 25 de unităţi de învăţământ în 
mediul rural care au toaletele în curte.  
> pag. 03

11tinerii şi oraşul
18 proiecte din Galaţi 
se bat pentru fondurile 

tiinţescu

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Noi acuzaţii în cazul fetei de 
14 ani ignorate de poliţişti, în 
ciuda faptului că era plină de 
sânge. Asta după ce procurorii 
au intrat în posesia raportului 
de expertiză medico-legală, 
care arată că viaţa minorei a 

fost pusă în pericol. Mai mult, 
deşi Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie nu a fi nalizat ancheta 
disciplinară, o organizaţie non-
profi t a depus plângere penală 
împotriva celor doi agenţi de 
poliţie care au lăsat-o pe fată în 
stradă, plină de sânge, în timp 
cei ei stăteau în autospeciala de 
serviciu. > pag. 04

Fetei ignorate de poliţi ti 
i-a fost pusă viaţa în pericol

10actual
Cinci oameni 
au murit, iar managerul 
a demisionat

NI SE PROMITE CEL MAI MARE AQUA PARK DIN SUD-ESTUL ŢĂRII > EVENIMENT/05

FETE DE ASE 
I APTE ANI, 

AGRESATE SEXUAL
GALAŢI. Un bărbat în vârstă 
de 44 de ani, din Galaţi, a fost arestat 
preventiv pentru 30 de zile după ce a 
agresat sexual două fete minore, 
în vârstă de şase, respectiv, şapte ani. 
> pag. 10

12sport
Campanie susţinută 
de acumulări
pentru handbaliste
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Cursul de schimb valutar
la data de 19.08.2019
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JOI

LA CHIO CUL NOSTRU 
DE LÂNGĂ COMPLEX

POTCOAVA
DE AUR

VENIM LA

22 AUGUST 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

„Cel mai mare aqua park 
din sud-estul României”, 
având unul dintre cele 
mai înalte tobogane din 
ţară. Asta ar trebui să 
realizeze constructorii 
la Plaja „Dunărea”. 
Când? La sfârşitul lunii 
octombrie – începutul 
lunii noiembrie 2020, 
perioadă în care, conform 
contractului de lucrări 
şi grafi cului aferent, ar 
trebui să fi e fi nalizată 
întreaga investiţie de 
reabilitare şi modernizare
a zonei de agrement, 
în valoare de peste 
23 de milioane de lei cu 
TVA. , Anca Melinte  

Când va fi
redeschisă 
Plaja „Dunărea”

foto Iulia Kelt
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editorial
via a liber
Anul în care vom face plajă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Conform unei ştiri recente 
care cita datele serviciului 
european Copernicus privind 
schimbările climatice, iulie 2019 
a fost cea mai călduroasă lună 
de la începerea măsurătorilor 
meteorologice în 1880. Potrivit 
Copernicus, temperatura medie 
a lunii care abia s-a încheiat a 
fost cu 0,56 grade Celsius mai 
mare decât media perioadei 
1981-2000 şi cu 1,2 grade Celsius 
peste nivelul preindustrial – baza 
de referinţă a experţilor ONU 
pentru climă. Luna iulie a fost 
marcată de o caniculă scurtă, 
dar foarte intensă, în Europa 
de Vest, unde în ţări precum 
Germania, Belgia sau Olanda 

s-a doborât recordul absolut al 
celor mai ridicate temperaturi, 
mercurul din termometre 
urcând „lejer” peste 40 de grade 
Celsius. Temperaturile au fost 
peste media normală şi în zone 
nordice ca Alaska, Groenlanda, 
în unele părţi ale Siberiei şi 
chiar în Anarctica, motiv pentru 
care Organizaţia Meteorologică 
Mondială estimează că 2019 
ar trebui să fi e inclus în Top 5 
al celor mai călduroşi ani din 
istoria recentă.

A fost cald şi în România, 
a fost cald şi la Galaţi. Şi încă 
nu am scăpat de caniculă, 
deşi am trecut de luna lui 
Cuptor şi toamna, cel puţin cea 
calendaristică, ne bate la uşă. 
Încă se anunţă temperaturi de 
peste 33 de grade la umbră, cu 

Cristin
el 

Luca
disconfort termic ridicat. Mulţi 
gălăţeni sunt plecaţi în concedii, 
dar şi mai mulţi sunt acasă. 
Iar pentru aceştia, exact zilele 
ca acestea sunt cele în care se 
simte lipsa unei piscine, a unui 
ştrand, a unui loc în care să te 
răcoreşti pe perioade caniculare. 
Şi vorbim de un bazin obişnuit, 
decent, la care să aibă acces tot 
omul şi unde să nu trebuiască să 
scoţi din buzunar jumătate de 
salariu pentru o zi de bălăceală. 
Or, anul ăsta nu prea a fost 
cazul. Plaja „Dunărea“ este 
deocamdată tot plajă numai 
cu numele, cel mai optimist 
scenariu avansat de edili pentru 
un bazin funcţional fi ind anul 
viitor, şi doar parţial. Un alt 
bazin foarte apreciat de gălăţeni, 
cel de la centrul „Delfi nul“, 

maxime

“
Curajul este arta 
de a fi  singurul 
care tie c  e 
speriat de moarte
HAROLD WILSON

sinaxar
20.08.2019

Sf. Proroc Samuel; Sf. Mucenici u

Sever, Eliodor şi Teoharie

înapoi
Emoţiile lui Tăriceanu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Românii sunt la coada u

statisticii europene privind banii 
investiți în concedii. Lasă, dragă, 
că ai și acasă, nu mai fă atâtea 
nazuri... Extraordinar, n-ai mai 
văzut fructe! Bine, de mare, dar 
tot fructe sunt, te boscorodește 
nevasta.

Forbes, atunci când nu are  u

treabă cu Țiriac, laudă vinurile 
din România, Bulgaria și 
Republica Moldova: „Sunt foarte 
delicioase și pot reprezenta 
o carte de vizită excelentă!” 
Frumos, îmbătător. Ochiul vânăt 
al unor neveste din acest triunghi 
magnifi c e nevoit să depună 
mărturie, mai ales când pierde 
echipa favorită. Nu e o remarcă 
din tabloul corectitudinii 
politice? Mai coborâți și în 

stradă, măi băieți! Cu autoritățile 
vorbeam, plătite să nu se 
întâmple istorii de acest gen, nu 
cu talentații mei cititori.

Un bărbat din Harghita, u

ghinionist din fi re, s-a întâlnit 
cu patru urși. Unul dintre ei l-a 
mușcat și a ajuns la spital. Ce 
întrebare s-ar putea desprinde 
din acest enunț? Am două 
variante:
1. De ce a ajuns ursul în instituția 
spitalicească? Bărbatul din care 
mușcase suferea de turbare?
2. Raportul mi se pare fantezist 
– un om la patru blănoși? Deja? 
Știam că natalitatea la umanoizi 
e în scădere dramatică, însă 
parcă nu în acest hal, domnule 
Cristoiu.

Mă irită o postare mereu la u

modă pe Facebook: acel moment 
când... Și de aici urmează tot felul 
de fl oricele. Așadar, avem acel 

moment când. Când ce, de ce și 
ce se întâmplă?

De ce trebuie să se audă în u

reclama ta de la radio că ai un 
personal amabil la restaurantul 
prin care încerci să-ți asiguri un 
venit sănătos? De ce în 2019? 
Era posibil și pe timpul lui 
Gheorghiu-Dej? A dat Guvernul 
Dăncilă pe șestache vreo 
Ordonanță prin care suntem 
obligați să mergem la plimbă-
tavă și deja nu mai contează ce 
atitudine au ospătarii? Întrebam 
și eu ca să mă afl u în business.

Conform unui studiu recent, u

doi din cinci elevi români nu 
înțeleg un text citit. Unul dintre 
ei va ajunge senator, iar celălalt 
va intra în Camera Deputaților. 
Tăriceanu are emoții, și el 
conștientizează că s-a băgat 
în față. Și mai ales că s-a cam 
terminat cu șmecheria.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in ce în ce mai sărac şi 
mai greu, din ce în ce mai 
fără de calciu şi fără de 

perspective, abia se mai ţine pe 
picioare, abia mai reuşeşte, cu 
chiu-cu vai, să nu cadă şi să nu-şi 
rupă gâtul, să nu-i stea inima de 
care avem atâta şi atâta trebuinţă. 
Totuşi, mai are o ţâră de noroc: 
galben ca lămâia şi putregăios 
ca străsalcia de la străfântâna 
lui străbunicul, Majestatea Sa se 
sprijină de aer şi, cu glasul din ce 
în ce mai stins, strigă după ajutor 
în pustiu. Îl aud în fi ecare clipă. 
Fiindcă nu se poate odihni, are 
insomnii, nimeni nu-i dăruieşte 
nici un pic de pace, nici un pic 

de iubire. Desigur, şi eu am 
insomnii. Nu-mi pot permite să 
sforăi când îl văd cât de rău şi 
de prăpădit se mişcă şi cu câtă 
tenacitate şi demnitate rezistă la 
atacurile gherţoilor şi cocalarilor 
şi balamutelor care-l scuipă şi 
îl insultă în fi ecare secundă, în 
fi ecare oră, în fi ecare zi. Nu-i zi 
lăsată de la Dumnezeu sau de la 
Einstein să zică şi Majestatea Sa 
că are pre/supuşi plini cu sufl et, 
nu cu piatră, plini cu minte, 
nu cu pleavă! N-are Majestatea 
Sa nici un răgaz! Tot felul de 
alienaţi şi tot felul de mameluci îi 
strâmbă intenţiile, îi fură liniştea, 
îi sfărâmă iluziile, îi mutilează 
bunul simţ! Şi El, Majestatea Sa, 
devine din ce în ce mai sărac şi 
din ce în ce mai greu! devine 

victimă sigură a pre/supuşilor Săi 
săriţi din balamale, puşi pe lene, 
lux, lăcomie şi laşitate!...Toate 
încercările şi intervenţiile mele 
şi ale altora, făcute în favoarea 
şi întru salvarea Domniei Sale, 
s-au dovedit inutile, chiar au fost 
scuipate în ochi şi bălăcărite şi 
hârcâite şi hâţânate de atitudinile 
acestor mangafale, de apucăturile 
sălbatice şi revanşarde ale acestor 
ipochimeni tragici, scăpaţi de sub 
controlul superiorilor lor, care, tot 
la fel, îşi leapădă saliva şi mucii 
pe obrazul şi în ciuda Majestăţii 
Sale!...Vorba prozatorului Ion 
Avram: „Nu mai durează mult 
şi vom vedea cât de puţin a 
durat!“... mai ales că linguşitorii 
Săi, din ce în ce mai mulţi, însă 
din ce în ce mai hrăpăreţi, se 

scarpină-n fund şi în conturi, 
se ascund printre legi de paie 
şi prin găuri de lux!...Desigur, 
apărarea Domniei Sale nu trebuie 
lăsată la voia întâmplării, nu 
trebuie destrămată, nu trebuie 
abandonată! nu pot respinge, nu 
pot ocoli, nu pot refuza sprijinul 
de care are nevoie urgentă 
Majestatea Sa, Pământul!...
Pământul care, iată, din ce 
în ce mai plin cu sicrie şi cu 
dezdumnezeire, abia mai stă 
pe linia de plutire, adică abia 
mai răsufl ă în jurul Alcătuirii 
Sale, abia mai merge printre 
naivi încărcaţi de candoare şi 
demenţi scăpătaţi în delir!...
Ăsta-i iadul dostoievskian al 
neputinţei şi infernul eminescian 
al resemnării! Nu? .

tragedia
Majestatea Sa, Pământul

divina

situat în spatele Auchan, a fost 
şi el închis vara asta, pentru 
modernizare. Altceva, pentru 
marea masă a gălăţenilor, nu 
prea mai există.

Îmi povestea un prieten că a 
fost cu familia şi copilul la un 
bazin al unei fi rme private din 
oraş şi că a cheltuit mai mult 
decât se aştepta. Este şi motivul 
pentru care preferă ca, data 
viitoare când are chef de scăldat, 
să ia maşina şi să meargă la 
Valea Mărului, la piscina din 
comună. Adică să meargă vreo 
70 de kilometri dus şi 70 întors, 
numai pentru că în Galaţi nu 
are unde sau nu-şi permite. Oare 
chiar trebuie să plecăm cu toţii 
din oraş ca să reuşim şi noi să 
construim un bazin decent la 
malul Dunării?  .

nec plus ultra
LA două CAPETE

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

când m-ai strigat, ne/vinovato – parcă ieri-i –
eram la capătul sintactic al căderii
şi aşteptam de mult, de mult ceastă strigare,
ca (pe)-un îndemn demonic la continuare,
ca (pe)-un triumf trufaş al visului de unde
am învăţat că VE NICIA se ascunde
şi hohoteşte senzual într-o secundă
indiferentă, păcătoasă şi MĂRUNTĂ !!!
 
acuma sunt aici, în capătul din care
nu mai începe o cădere următoare,
unde tu stai foarte cu/minte şi-nţeleaptă
şi n-ai curaj să spui ce nu mă mai aşteaptă,
nu râzi, nu plângi, eşti o sirenă resemnată,
soră a COBEI prinse-n corbul NICIODATĂ –
văd – morfologic – ce a fost ne/vrere VIE
şi ştiu – de tot – ce (NU) va fi  să (NU) mai FIE !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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25 de şcoli cu toalete 
în fundul curţii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

La videoconferinţa susţinută 
ieri de vicepremierul Mihai 
Viorel Fifor cu prefecţii din toată 
ţara, judeţul Galaţi a raportat 
că sunt încă 25 de unităţi de 
învăţământ în mediul rural care 
au toaletele în curte, deşi fostul 
ministru al Educaţiei a alocat 
încă din februarie fonduri pentru 
rezolvarea acestei probleme.

Prefectul Dorin Otrocol a de-
clarat că unii primari au demarat 
lucrările, dar că sunt şi probleme 
legate de achiziţii şi de contestaţii 
la licitaţii. Acesta a mai precizat 
că sunt încă 98 de şcoli în tot ju-
deţul care nu au autorizaţie sa-
nitară de funcţionare şi 32 care 
nu au aviz de la ISU. Prefectul a 
recunoscut că o mare problemă a 
şcolilor fără autorizaţie este lipsa 
apei potabile. "În comunele unde 
se confruntă cu aşa ceva am cerut 
primarilor să cumpere unităţi 
mobile de apă potabilă“, a men-
ţionat Dorin Otrocol una dintre 
măsurile pe care le-a luat.

Vicepremierul a cerut urgen-
tarea rezolvării tuturor acestor 

situaţii. De asemenea, prefecţii 
vor fi  nevoiţi să prezinte o situaţie 

detaliată în cursul acestei săptă-
mâni. .

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  LIPSURI 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei familii din Galaţi au tre-
cut prin emoţii mari, dar s-au ales 
şi cu găuri în buget după ce copiii 
au avut o iniţiativă care le-a adus 
poliţia la uşă. Incidentul soldat 
cu implicarea unui echipaj de la 
Secţia 2 şi ore întregi de căutări a 
avut loc duminică seară, după ce 
mama unuia dintre copii a sunat 
speriată la 112, spunând că nu îşi 

mai găseşte fi ul de 7 ani în par-
cul de lângă bloc, unde îl lăsase 

să se joace în jurul orelor 16,00. 
Nu singur, ci împreună cu alţi doi 
prieteni, de 9 şi respectiv 10 ani. 
Niciunul dintre cei trei copii nu 
a mai fost de găsit, părinţii mo-
bilizându-se pentru a-i căuta în 
toate părţile până la orele 22,00. 
Chemaţi în ajutor, poliţiştii au 
verifi cat şi ei zona, dar fără suc-
ces. Din fericire, copiii au revenit 
singuri acasă, declarând că s-au 
gândit să se distreze mai bine pe 
faleză, unde au şi mers pentru a 

se juca. Iniţiativa lor, pusă în apli-
care fără ştiinţa şi supravegherea 
părinţilor, i-a costat scump pe 
adulţi. 

"Atât copiii, cât şi părinţii aces-
tora au fost conduşi la secţia de 
poliţie, unde cei din urmă au fost 
sancţionaţi contravenţional cu 
amendă în valoare de 500 de lei, 
pentru nesupravegherea copiilor 
minori“, a conchis sms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. .

 HOŢI DE LEMNE, 
FUGĂRIŢI                   
PRIN PĂDURE
FLAGRANT. Pădurea 
comunală din Brăhăşeşti a fost din 
nou ţinta hoţilor de lemne la fi nele 
săptămânii trecute, motiv pentru 
poliţişti să intervină în forţă pentru 

prinderea acestora. Prezenţa unor 
persoane care tăiau fără voie 
lemne din pădure şi le încărcau 
într-o căruţă a fost semnalată de 
un pădurar, care a cerut ajutorul 
poliţiştilor din Brăhăşeşti. Ajunşi la 
faţa locului, în pădurea situată lângă 
Tofl  ea, oamenii legii i-au surprins 
pe doi bărbaţi care corespundeau 
semnalmentelor date de pădurar, 
numai că aceştia nu au răspuns 
somaţiilor şi au fugit mâncând 
pământul. Poliţiştii i-au urmărit prin 
pădure, reuşind să pună mâna pe 
unul dintre ei. Lemnele furate au 
fost indisponibilizate, iar presupusul 
hoţ a fost dus la post, unde i s-a 
deschis dosar penal pentru tăiere 
ilegală şi furt de material lemnos. În 
paralel, poliţiştii fac cercetări ca să 
îl prindă şi pe complicele acestuia.   
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 
august, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Tecuci 
şi Drumul Viilor. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26 
în localităţile iviţa şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi.            
. M. Constandache

consecin
Când copiii au iniţiativă, părinţii plătesc 
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 BĂUT, A INTRAT 
CU MOPEDUL            
ÎN CĂRUŢĂ
ACCIDENT. Un bărbat 
în vârstă de 49 de ani, din Tudor 
Vladimirescu, a ajuns în spital, 
dar şi pe mâna poliţiei, după ce 
a provocat un accident rutier. 
Omul se plimba cu un moped pe 
care l-a scăpat, la un moment 
dat, de sub control, intrând pe 
contrasens şi izbindu-se frontal 
de o căruţă. În urma impactului, 
mopedistul a fost rănit, motiv 
pentru care la faţa locului au sosit 
poliţiştii, care aveau să constate 
că acesta nu doar că nu avea 
permis ca să conducă mopedul 
ce nu fusese înmatriculat, dar şi 
că se afl  a în stare de ebrietate, 
etilotestul arătând o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,77 la mie. 
Mopedistul a fost dus la spital, 
fi ind singurul rănit în coliziune. El 
este cercetat penal acum pentru 
conducere fără permis, sub 
infl  uenţa alcoolului, conducerea 
unui vehicul neînmatriculat şi 
vătămare corporală din culpă.     
. M. Constandache 

Parchetul are acum două dosare care vizează acest caz  u

Fetei ignorate de poliţişti 
i-a fost pusă viaţa 
în pericol
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Noi acuzaţii în cazul fetei de 
14 ani ignorată de poliţişti, în 
ciuda faptului că era plină de 
sânge. Asta după ce procurorii 
au intrat în posesia raportului 
de expertiză medico-legală, 
care arată că viaţa minorei a 
fost pusă în pericol. Mai mult, 
deşi Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie nu a fi nalizat ancheta 
disciplinară, o organizaţie non-
profi t a depus plângere penală 
împotriva celor doi agenţi de 
poliţie care au lăsat-o pe fată în 
stradă, plină de sânge, în timp 
cei ei stăteau în autospeciala de 
serviciu. 

La două săptămâni după medi-
atizarea cazului, procurorii de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Galaţi au intrat în posesia rapor-
tului de expertiză medico-legală, 
raport întocmit după consultul 
făcut fetei. Conform documen-
tului, citat de purtătorul de cu-
vânt al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, viaţa minorei 
a fost pusă în pericol. „Organele 
de urmărire penală au intrat în 
posesia raportului de expertiză 
medico-legală privind leziunile 
suferite de persoana vătămată în 
seara zilei de 3 august 2019. Con-
form constatărilor şi concluziilor 
medico-legale formulate, persoa-

na vătămată nu a prezentat urme 
de violenţă pe corp, însă aceasta a 
suferit o leziune a aparatului re-
producător care a necesitat pentru 
vindecare 12 – 14 zile de îngrijiri 
medicale. Totodată, leziunea în 
cauză, prin hemoragia acută con-
secutivă, a pus în primejdie viaţa 
victimei. În continuare, organele 
de urmărire penală vor proceda la 
efectuarea urmăririi penale pen-
tru toate faptele care rezultă din 
probele administrate până la epu-
izarea probatoriului şi afl area ade-
vărului”, ne-a declarat procurorul 
Traian Laurenţiu Iancu, purtăto-
rul de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

 Aşadar, medicii legişti au sta-
bilit că fata nu a fost violată, dar 
că s-a ales cu o leziune ce îi putea 
lua viaţa dacă ar mai fi  stat pe 
stradă şi nu ar fi  ajuns la spital. 
Tocmai de aceea, anchetatorii au 
adăugat o nouă infracţiune în do-
sar, respectiv vătămarea corpora-
lă din culpă.  „La acest moment 
nu sunt probe din care să rezulte 
o suspiciune rezonabilă că a fost 
săvârşită o infracţiune de viol. 
În cauză, procurorul împreună 
cu organele de cercetare penală 
vor dispune o extindere a cerce-
tărilor şi faţă de infracţiunea de 
vătămare corporală din culpă, 
aşa cum rezultă din raportul de 
expertiză medico-legală”, a com-
pletat Traian Iancu. 

 Plângere penal , 
anchet  in rem  

Conform sursei citate, procu-
rorii vor mai face încă o anchetă 
legată de acest caz, însă de data 
aceasta pentru infracţiunea de 
abuz în serviciu. Deşi acum an-
cheta este faţă de faptă şi nu faţă 
de vreo persoană, vizaţi sunt cei 
doi agenţi de poliţie de la Secţia 
1. „Pe rolul acestui parchet, la 
data de 7 august, a fost înregis-
trat un nou dosar privind denun-
ţul unei persoane juridice, ONG, 
cu privire la vătămările suferite 
de victimă şi cu privire la activi-
tatea celor doi agenţi de poliţie 
care au fost sesizaţi de public cu 

privire la aceste vătămări. Astfel, 
în cauză se va efectua urmărirea 
penală in rem, la acest moment, 
cu privire la săvârşirea infracţi-
unii de abuz în serviciu“, a con-
chis purtătorul de cuvânt de la 
parchet. 

 Aşadar, cei doi agenţi vor da 
socoteală şi la parchet, nu doar 
în faţa şefi lor de la IPJ, unde este 
încă în desfăşurare cercetarea 
disciplinară. 

 Consiliere 
pentru ambii minori 

Între timp, minora implicată 
în acest caz s-a întors în casa de 
tip familial unde locuia şi primeş-
te ajutor psihologic, ajutor de care 
benefi ciază şi băiatul cu care a 
întreţinut relaţia sexuală. "Fata a 
fost externată din spital şi este în 
casa în care a locuit şi s-a bucurat 
de revederea cu fraţii ei. Starea ei 
de sănătate este atent monitoriza-
tă, dar evoluează foarte bine. Be-
nefi ciază de servicii de consiliere 
psihologică, la fel şi ceilalţi copii 
din casă. Băiatul benefi ciază şi el 
de consiliere psihologică, familia 
colaborează în sensul prezenţei 
lui la aceste şedinţe. Sunt des-
chişi pentru a primi informaţii 
şi a primi suportul de care au şi 
ei nevoie în acest moment“, ne-a 
explicat Tania Calcan, purtător 
de cuvânt al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi. .

RAPORTUL DE EXPERTIZĂ MEDICO-LEGALĂ  .  CONCLUZII 
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Când va fi redeschisă 
Plaja „Dunărea”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cel mai mare aqua park 
din sud-estul României”, 
având ca principale puncte 
de atracţie unul dintre cele 
mai înalte tobogane din ţară, 
dar şi mult-doritul bazin 
cu valuri. Asta ar trebui să 
realizeze constructorii la 
Plaja „Dunărea”. Când? La 
sfârşitul lunii octombrie – 
începutul lunii noiembrie 2020, 
perioadă în care, conform 
contractului de lucrări şi 
grafi cului aferent, ar trebui să 
fi e fi nalizată întreaga investiţie 
de reabilitare şi modernizare a 
zonei de agrement, în valoare 
de peste 23 de milioane de lei 
cu TVA. 

Dacă până acum au fost exe-
cutate lucrări de demolare şi 
de curăţare a terenului la Plaja 
„Dunărea”, potrivit primaru-
lui Ionuţ Pucheanu, ieri a fost 
predat amplasamentul şi poate 
începe modernizarea. Lucrările 
vor fi  executate de Asocierea Tan-
crad SRL - Lemacons SRL - Aqua 
Azur SRL şi costă 23.197.935 de 
lei cu TVA, bani de la bugetul 
local. De ce nu fonduri europe-
ne? „Întrebaţi foştii primari de 
ce au ratat accesarea fondurilor 
europene până în 2014. În mo-
mentul de faţă nu se mai fi nan-
ţează aşa ceva”, a explicat Ionuţ 
Pucheanu. 

Planul menit să transforme 
Plaja „Dunărea“ într-o „oază 
de relaxare şi de recreere pen-
tru comunitate”, demnă să pri-
mească 3.500 de persoane, a fost 
prezentat de către Daniela Ma-
rişcu, coordonatoarea grupului 
de proiectare, în cadrul unei 

conferinţe la care ar fi  trebuit 
să participe şi constructorii. Mi-
siunea acestora este de a realiza 
„cea mai mare plajă urbană de 
pe malul Dunării“ cuprinzând: 
aqua park – 12.934 mp, spaţiul 
verde – 11.587 mp, zona de plajă 
în nisip – 9.821 mp şi amenajări 
sportive – 2.343 mp.

 Toboganele 
Între principalele atracţii 

vor fi  cele trei ansambluri de 
tobogane. Proiectat să asigure 
atât adrenalină, cât şi siguran-
ţă, primul ansamblu cuprinde, 
potrivit Danielei Marişcu, patru 
tobogane mari, între care unul 
se numără printre cele mai 
înalte din România, punctul de 
plecare fi ind la 19,67 m. 

În zona dedicată copiilor, 
va fi  amenajat un ansamblu de 
tobogane de aproximativ 11 m 
înălţime: „Va fi  un aqua tower, 
o combinaţie cu peste 48 de 
atracţii pentru copii cu vârste 
între 3 şi 14 ani”, a precizat 
proiectanta. 

Potrivit acesteia, vor mai fi  
construite şi două tobogane cu 
aterizare lentă, orizontală, pe o 
zonă inundată cu apă a toboga-

nului. Este noul trend în indus-
tria producătorilor de tobogane 
care s-au gândit şi la cei care vor 
să guste adrenalina alunecării, 
dar se tem de căderea în bazin, 
nefi ind buni înotători.

 Piscine 
Gălăţenii îşi vor recăpăta pis-

cina cu valuri. Bazinul, de 891 
mp, va fi  dotat cu un mecanism 
performant, cu un consum re-
dus de energie, care va produce 
valuri de până la 60 cm înălţi-
me. Însă prin forma şi arhitectu-
ra piscinei, înălţimea valului se 
va reduce pentru zona de copii la 
20-30 cm, spune proiectanta. 

Va exista şi o piscină de rela-
xare cu bar, în suprafaţă totală 
de 1.143 mp, iar piscina copiilor 
va fi  de 523 mp, mai mult decât 
ceea ce a existat. Bebeluşii vor 
putea fi  aduşi de părinţi în zona 
în care apa are doar 25 cm. 

Pentru securitatea tuturor, 
va fi  delimitată o piscină de 180 
mp, de aterizare de pe toboga-
ne. În cadrul aqua parkului vor 
fi  amenajate şi zone speciale 
unde gălăţenii să se poată bu-
cura de hidromasaj, de înot, de 
socializare.

 Plaj , sport, 
art  i mâncare 

Pe lângă plaja cu şezlonguri şi 
baldachine, beach bar, zone um-
brite şi zone deschise, gălăţenii 
vor mai avea la dispoziţie şi te-
renuri pentru sporturi de plajă. 
Pentru adolescenţii creativi, va fi  
amenajată o zonă de artă urbană, 
iar o scenă va permite organiza-
rea de evenimente de zi şi noc-
turne, inclusiv proiecţii de fi lme. 
Va exista şi o zonă de food, cei 
interesați să închirieze un spațiu 
putând să depună ofertele în cel 
mult o lună, promite primarul. 

Vor mai fi  realizate o clădire 
de acces cu toate facilităţile ne-
cesare pentru a deservi o plajă 
urbană - vestiare, duşuri, băi, 
administraţie, iar parcarea va fi  
extinsă la 110 locuri.

 Br ri de acces 
ca la Oradea 

Accesul în incintă se va face 
pe baza unei brăţări pe care va fi  
încărcată suma pe care vizitato-
rul doreşte să o folosească. Prin 
urmare, plăţile nu se vor face în 
numerar, iar dacă la ieșirea din 
aqua park vor mai fi  sume dispo-
nibile pe brățară, acestea vor fi  
returnate. 

Autorităţile se gândesc la ta-
rife diferențiate: unul pentru cei 
care vor dori doar să facă plajă şi 
unul pentru cei vor dori acces la 
aqua park. 

Potrivit primarului Ionuţ Pu-
cheanu, constructorii au promis 
că în vara viitoare vor fi  funcţi-
onale zona de plajă, food court 
şi cel puţin primul dintre bazine 
– mult-dorita piscină cu valuri. 
Totul depinde, însă, de munci-
torii Tancrad şi Lemacons, şi de 
respectarea termenelor asuma-
te! .

NI SE PROMITE CEL MAI MARE AQUA PARK DIN SUD-ESTUL ŢĂRII  .  LUCR RI

 u foto Iulia Kelt

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La tragerea 
la sorţi cu public de ieri, de la ora 
12,00, a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 244 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care vor 
primi câte 100 de lei fi ecare: Her scu 
Safta (plicul nr. 6), Mihalcea Lucean
(plicul nr. 158) şi Pandele Liliana
(plicul nr. 87). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie astăzi, 20 august, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil.  . A. Bunea

  TEFANIA, ELEVA  
NOROCOASĂ
„100 DE LEI PENTRU 
ÎNV Ţ CEI“. La concursul 
„100 de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 155 de plicuri 
participante, doar cel trimis de tefania 
a fost cu noroc. Plicul trimis de 
Axente tefania, elevă în clasa a II-a 
la coala Generală Nr. 18 din Galaţi, 
a purtat numărul 97. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie astăzi, 20 
august, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletinul unuia dintre 
părinţi, după certifi catul de naștere și 
după carnetul de note. . A. Bunea 

Acum 30 de 
ani, primele 
troleibuze la 
Galaţi

REMEMBER. Începând 
cu data de 20 august 1989, Galaţiul 
a dispus de un nou şi modern mijloc 
de transport în comun - troleibuzul. 
Traseul pe care au circulat cele şapte 
troleibuze, în lungime de 10,4 kilometri 
cale simplă a fost Centru - Microraio-

nul 19, cu o frecvenţă de trecere prin 
staţie de şase minute. Staţiile trolei-
buzelor au fost stabilite a fi  comune 
cu staţiile autobuzelor. Troleibuzele au 
un sistem de condiţionare a pornirii 
motoarelor în funcţie de închiderea 
uşilor.    . V. GuruianuAR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, pe timpul desfăşurării unei 
misiuni specifi ce de supraveghe-
re şi control, un echipaj al poliţiei 
de frontieră din cadrul Sectoru-
lui Poliţiei de Frontieră Galaţi - 
I.T.P.F. Iaşi a oprit în trafi c, pe o 
arteră din municipiul Galaţi, un 
autoturism marca Ford Focus, în-
matriculat în România. Autotu-

rismul era condus de gălăţeanul 
S.C., în vârstă de 40 de ani.

 Cu ocazia efectuării contro-
lului, conducătorul auto nu a 

putut prezenta permisul de con-
ducere, fapt pentru care poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare, în urma cărora au 
constatat că bărbatul nu a obţinut 
niciodată dreptul de a conduce 
autovehicule.

 În cauză, se efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de conducerea pe drumuri-
le publice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu posedă 
permis de conducere. .

anchet  
La volan, deşi nu a obţinut niciodată acest drept 

Ajutorul public judiciar 
pentru persoana fizică 
în procesul civil
 Ajutorul public judiciar este 
reglementat de Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.51/2008 
şi se acordă persoanei fi zice 
care nu poate face faţă 
cheltuielilor unui proces, fără 
să fi e pusă în pericol propria sa 
întreţinere sau a familiei sale. 

 Actul normativ sus – menţio-
nat precizează că aparţin familiei 
solicitantului următoarele per-
soane: soţul (soţia), copiii, nepo-
ţii, strănepoţii şi alţi descendenţi 
în linie dreaptă, dacă nu au împli-
nit 18 ani şi se afl ă în întreţinerea 
persoanei respective.

 De asemenea, sunt conside-
raţi membri de familie şi descen-
denţii în linie dreaptă între 18 şi 
26 de ani inclusiv, afl aţi în conti-
nuarea studiilor şi în întreţinerea 
solicitantului.

 Ajutorul public judiciar se 
acordă în cauze civile, indife-
rent de calitatea părţilor (profe-
sionişti sau neprofesionişti), ad-
ministrative, litigii de muncă şi 
asigurări  sociale, precum şi în 
alte cauze, cu excepţia celor pe-
nale, în următoarele forme: plata 
onorariului pentru avocat, plata 
expertului sau traducătorului fo-
losit în proces, plata onorariului 
pentru executorul judecătoresc, 
scutirea, reducerea, eşalonarea 
sau amânarea de la plata taxei 
judiciare de timbru.

 Valoarea ajutorului public 
judiciar acordat (separat sau cu-
mulat) pentru plata onorariului 
avocatului, expertului şi execu-
torului judecătoresc nu poate de-
păşi, pe perioada unui an, suma 
maximă echivalentă cu 10 salarii 
minime brute pe ţară la nivelul 
anului în care a fost formula-

tă cererea  pentru ajutor public 
judiciar.

 Benefi ciază de ajutor public 
judiciar persoana al cărei venit 
mediu net lunar pe membru de 
familie, în ultimele două luni an-
terioare formulării cererii, este 
mai mic de 300 lei.

 În această situaţie, suma care 
constituie ajutorul public judici-
ar este suportată integral de către 
stat.

 Dacă venitul mediu net lunar 
pe membru de familie, în ultime-
le două luni anterioare formulă-
rii cererii, este sub 600 lei, suma 
de bani care  constituie ajutorul 
public judiciar se suportă de către 
stat în proporţie de 50 la sută.

 La aprecierea situaţiei materi-
ale a persoanei care solicită ajuto-
rul public judiciar se au în vede-
re orice fel de venituri periodice 
(salarii, indemnizaţii, profi t din 
activităţi comerciale etc.), pre-
cum şi sumele datorate în mod 
periodic de persoana respectivă şi 
membrii familiei sale ( ex., chirii-
le şi obligaţiile de întreţinere).

 De precizat că ajutorul public 
se poate acorda şi în anumite si-
tuaţii speciale, independent de 
starea materială a solicitantului, 
dacă prin lege specială se preve-
de dreptul persoanei respective 
la asistenţă juridică gratuită, ca 
măsură de protecţie (ex., în situ-
aţia minorilor sau a persoanelor 
cu handicap).

 În aceste cazuri, ajutorul 
public judiciar se acordă fără în-
deplinirea criteriilor de natură 
fi nanciară privind pe solicitant, 
iar suma care constituie acest 
ajutor este suportată în întregime 
de către stat. .   Eugen Mortu - 
judec tor Tribunalul Gala i  

’
Valoarea ajutorului public judiciar 
acordat (separat sau cumulat) pentru 
plata onorariului avocatului, expertului 
i executorului judec toresc nu poate 

dep i, pe perioada unui an, suma maxim  
echivalent  cu 10 salarii minime brute pe 
ar  la nivelul anului în care a fost formulat  

cererea  pentru ajutor public judiciar
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 MÂNCATUL 
SEMINŢELOR, 
DĂUNĂTOR               
LA BUZUNAR 
MIZERIE. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei nr. 5 i-au 
depistat, în faţa unui imobil de pe 
strada Privighetorii, pe .P.A., de 16 
ani, .L.F., de 17, .G., de 40 de ani 
şi .C., de 32 de ani, toţi din Galaţi, 
în timp ce consumau seminţe 
de fl  oarea-soarelui aruncând 
cojile pe domeniul public. Ei au 
fost sancţionaţi contravenţional 
cu amenzi în valoare totală de 
2.400 de lei. Tot pentru mâncatul 
seminţelor a fost amendată şi 
gălăţeanca I.F., de 35 de ani, care a 
fost depistată în zona unui bloc de 
pe Drumul de Centură. În acest caz 
a fost aplicată o amendă în valoare 
de 800 de lei.  .T.M. 

Comerţul       
se face doar                   
cu autorizaţie 

ATENŢIE. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat un con-
trol  la un operator economic, cu 
punct de lucru pe strada Brăilei. 
În urma verifi cărilor efectuate 
la faţa locului, oamenii legii au 
constatat că în zonă se desfă-

şura activitate de comerţ, fără 
ca agentul economic să deţină 
autorizaţia eliberată de autori-
tatea publică locală. Societatea 
comercială a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei.  . T.M.

online

Ajutorul public  u

judiciar se acordă 
în cauze civile, 
indiferent de calitatea 
părţilor
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Adoptă şi tu                   
un câine 
din padocul 
Ecosal

SPRIJIN. Gălăţenii care doresc 
să adopte un patruped din padocul 
Ecosal pot suna la numărul de telefon 
0336100154 sau 0336100171, ori să facă 
o solicitare scrisă, prin e-mail, la adresa 
ecarisaj@ecosalgl.ro. La momentul 
adopţiei sunt necesare doar o copie a 

cărţii de identitate, a unei facturi de utili-
tăţi şi o dovadă de venit. Căţeii din adă-
posturile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi şi 
vaccinaţi. Săptămâna trecută, potrivit 
Ecosal, au fost adoptaţi din padoc doi 
câini de către ONG-uri.                      . E.G. 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Cârpeli, şanţuri neasfal-
tate şi gropi neacoperite. 
Asta rămâne în urma 
lucrărilor de îngropare 
a reţelei de cablu. Deşi 
sesizările curg pe adresa 
redacţiei noastre aproape 
la fi ecare intervenţie a com-
paniei  prin cartierele gălăţene, 
scenariul se repetă. La sfârşitul 
lunii iulie, pe strada Nae Leo-

nard, colţ cu strada Arcului, un 
crater de dimensiuni conside-
rabile a fost format în vederea 
realizării unor astfel de lucrări 
de modernizare a reţelei de ca-
blu şi acolo a rămas, împrejmuit, 
dar  abandonat.  Muncitorii nu 
s-au mai perindat prin zonă, în 
schimb şobolanii au început să-și 
croiască nestingheriţi drum în şi 
dinspre groapa cu pricina.  Mai 
mul chiar, unii locatari i-au găsit 
şi o utilitate, aruncându-şi guno-
iul menajer acolo, cât să atragă 

şi mai multe rozătoare, dornice 
de hrană şi purtătoare de boli.  
“Înţeleg că întreg oraşul este un 
şantier, în urma acestor lucrări, 
dar sunt trei săptămâni de când 
nu s-a mai făcut nimic, iar groa-
pa a rămas aşa. Sperăm ca situ-
aţia să se remedieze în curând”, 
ne-a declarat un locatar, care şi-a 
dorit să rămână anonim. 

Vom căuta să afl ăm, în zilele 
următoare, cui anume aparținea 
responsabilitatea acoperirii cra-
terului și asfaltării străzii. .

’
Am avut de 
luat o decizie, 
fi e renun am la 
proiect i pierdeam 
20 de milioane de 
lei, fi e asiguram 
din bugetul 
propriu restul de 
cofi nan are
COSTEL FOTEA, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi

S-a semnat finanţarea pentru 
modernizarea DJ 242A

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Contractul de fi nanţare pentru 
reabilitarea şi modernizarea 
Drumului Judeţean 242A, 
pe ruta Rădeşti-Cruceanu-
Bereşti-Bereşti-Meria a fost 
semnat, ieri, 19 august, de 
către preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
şi directoarea Agenţiei pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Est, Luminiţa Mihailov, la sediul 
instituţiei. 

 Astfel, la sfârşitul anului 2021, 
vom benefi cia de “un drum cu o 
lungime de aproape 18 km, 20 de 
kilometri de şanţuri betonate, 7,8 
kilometri rigole carosabile, 1,5 
kilometri rigole cu scafă, poduri 
mari, aproximativ 37 de podeţe, 
2,3 km de parapeţi, marcaje ruti-
ere, longitudinale, transversale, 
adică un drum aşa cum am învăţat 
noi să facem aici la Consiliul Jude-
ţean, drumuri sănătoase, serioase, 
modernizate şi care să corespun-
dă din toate punctele de vedere, 
aşa cum cer normele europene”, 

a promis Costel Fotea. Valoarea 
proiectului este de 42.035.732 de 
lei, din care contribuţia proprie a 
Consiliului Judeţean Galaţi repre-
zintă 22.607.969 de lei.  “După ce 
acest proiect a fost declarat eligi-
bil, ni s-a comunicat că fondurile 
rămase pot acoperi doar jumătate 
din resursele fi nanciare necesare 
acestui proiect. Am avut de luat o 
decizie – fi e renunţăm la proiect 
şi pierdeam 20 de milioane de lei, 
fi e asigurăm din bugetul propriu 
restul de cofi nanţare. Am decis să 
continuăm acest proiect şi să pu-

nem din bugetul propriu restul 
banilor, mai ales că autorităţile 
din domeniu ne-au comunicat că 
sumele care vor fi  economisite în 
cadrul acestui apel vor fi  redirec-
ţionate automat către acest pro-
iect”, a mai adăugat Fotea.

 Proiectul este fi nanţat în ca-
drul Programului Operaţional Re-
gional 2014-2020, apelul SUERD şi 
are ca obiectiv creşterea gradului 
de accesibilitate a zonelor rurale 
şi urbane situate în proximitatea 
reţelei TEN-T. . foto Bogdan 
Codrescu

INVESTIŢII ÎN INFRASTRUCTURA GĂLĂŢEANĂ  .  PROIECT

infrastructur
Raiul şobolanilor într-o groapă rămasă neacoperită
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Autorităţile vor să ştie 
câţi gălăţeni se vor 
putea vaccina gratuit
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În această perioadă, în 
cabinetele medicale de familie 
din judeţul Galaţi se întocmesc 
listele cu asiguraţii care vor 
putea benefi cia de vaccinare 
antigripală gratuită în sezonul 
rece 2019-2020. După 23 august, 
medicii de familie şi unităţile 
medicale şi sociale în care se afl  ă 
persoane pentru care autorităţile 
recomandă vaccinarea vor trimite 
aceste liste Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, unde vor fi  
centralizate şi transmise către 
Ministerul Sănătăţii. 

Pe baza acestor date, autorită-
ţile sanitare vor putea estima de 

ce cantitate de vaccin antigripal 
este nevoie pentru următorul se-
zon rece. Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii recomandă vaccinarea 
antigripală pentru următoarele 
grupe populaţionale considera-
te la risc: a) persoane cu vârsta 
cuprinsă între şase luni şi 64 ani 
afl ate în evidenţă cu afecţiuni 
medicale cronice pulmonare, 
cardiovasculare, metabolice, re-
nale, hepatice, neurologice, cu 
diabet zaharat, cu obezitate, cu 
astm sau cu virusul imunodefi -
cienţei umane; b) copii cu vârsta 
cuprinsă între şase luni şi 59 de 
luni; c) gravide; d) medici, cadre 
sanitare medii şi personal auxi-
liar, atât din spitale, cât şi din 
unităţile sanitare ambulatorii, 
inclusiv salariaţi ai instituţiilor 

de ocrotire (copii sau bătrâni) şi 
ai unităţilor de bolnavi cronici, 
care prin natura activităţii vin 
în contact respirator cu pacienţii 
sau asistaţii; persoane, adulţi şi 
copii, rezidente în instituţii de 
ocrotire socială, precum şi per-
soane care acordă asistenţă me-
dicală, socială şi îngrijiri la do-
miciliul persoanelor la risc înalt; 
persoane cu vârsta mai mare sau 
egală cu 65 de ani.

 De ce este important  
vaccinarea 

Potrivit DSP Galaţi, cea mai 
efi cientă metodă de prevenire a 
îmbolnăvirilor de gripă este vac-
cinarea. Gripa este o boală acută, 
infecţioasă, foarte contagioasă, 
produsă de virusul gripal. Afec-

ţiunea se manifestă prin simp-
tome respiratorii, putând evolua 
uneori spre forme grave. Există o 
serie de virusuri care circulă tot 
în sezonul rece şi care dau simpto-
matologie asemănătoare gripei, 
dar care se deosebesc de aceasta 
prin evoluţia mai uşoară.

Un bolnav de gripă poate avea 
febră puternică (39-40 de grade 
Celsius), frisoane, dureri de cap, 
dureri musculare, astenie fi zică 
(slăbiciune generală – n.r.), roşu 
în gât, răguşeală care poate mer-
ge până la pierderea vocii, tuse 
frecventă, uscată şi obositoare, 
lipsa poftei de mâncare, greţuri 
şi chiar vărsături. Spre deosebire 
de gripă, virozele respiratorii au 
un debut mai lent şi o evoluţie 
mai uşoară. .

ÎMPOTRIVA GRIPEI, ÎN URMĂTORUL SEZON RECE  .  IMUNIZARE

Vaccinul asigură  u

cea mai bună 
protecţie 
împotriva acestei 
boli foarte 
contagioase

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Sorina Pin-
tea, a declarat luni că 80 la sută din-
tre manageri ‘’nu au ce căuta’’ în 
sistemul de sănătate şi a adăugat 
că va fi  grăbit procesul privind 
‘’implementarea modifi cării indi-

catorilor de performanţă pentru 
manageri’’, conform Agerpres. 

"Eu am spus că există defi cit de 
personal, v-am şi dat nişte exem-
ple ieri (duminică - n.r.): în 2016, 
aveam 165.000 de angajaţi în siste-
mul public, astăzi, avem 185.000 în 
sistemul public. Deci, acest defi cit 
s-a redus, dar modul de organizare 
a activităţii medicale este apanajul 
managementului. Şi, aşa cum am 

spus în nenumărate rânduri, 80 la 
sută dintre manageri nu au ce că-
uta în sistemul de sănătate. Dăm 
vina pe sistem, dar sistemul sun-
tem noi. Exact, ceea ce spuneam 
şi despre Săpoca, este un mod de 
organizare care, din punctul nos-
tru de vedere, nu corespunde“, a 
declarat Sorina Pintea. .

„80 la sută dintre manageri 
nu au ce căuta în sistemul sanitar“

UTIL. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este lunea, în 
intervalul orar 8,30 - 18,30, şi de marţi 
până vineri, între 8,30 şi 16,30. CJAS 
Galaţi este situată în municipiul Galaţi, 
pe strada Mihai Bravu nr. 42. Telefoa-

nele instituţiei sunt 0236.410.111, 0236. 
319.400, 0236.319.444 (telefon direct 
carduri naţionale de asigurări de Sănă-
tate), faxul - 0236.413.462, iar adresa de 
e-mail casgl@casan.ro. Mai multe infor-
maţii utile puteţi obţine pe site-ul http://
www.cnas.ro/casgl/.  . R.B. 

 PERICOLUL 
DIN SPATELE 
VITAMINEI C
DESCOPERIRE. Vita mina 
C provenită din alimentele pe care le 
mâncăm are un rol crucial în organism, 
datorită proprietăţilor sale antioxidante. 
Recent, cercetătorii chilieni au 
demonstrat însă că această vitamină 
este de asemenea un „combustibil” 
pentru celulele tumorale responsabile 
pentru diferite tipuri de cancer, 
relatează AFP. După două decenii de 
cercetări, rezultatul unui studiu realizat 
de o echipă de oameni de ştiinţă de la 
Universitatea din Concepcion (sudul 
Chile), condusă de medicul Coralia 
Rivas, a fost publicat în revista „Free 
Radical Biology and Medicine”.Studiul 
arată că cele 20 de tipuri de cancer 
studiate îşi satisfac nevoile importante 
de nutrienţi prin reciclarea vitaminei 
C. Cu toate acestea, medicul Coralia 
Rivas a avertizat că, în niciun caz, nu 
trebuie „să opriţi administrarea de 
vitamina C”. Vitamina C nu numai 
că previne scorbutul, dar este, de 
asemenea, esenţială pentru energia 
celulară, producerea de colagen, 
sinteza neurotransmiţătorilor şi 
contribuie la funcţionarea sistemului 
imunitar, a spus medicul.Coralia Rivas 
a declarat că următorul pas este 
acela de a „dezvolta o metodologie 
de cercetare” pentru un tratament, 
dar acest lucru va necesita fi nanţare 
din partea companiilor farmaceutice 
naţionale sau internaţionale. . R.B. 

Programul 
Casei             
de Sănătate 
Galaţi

  u foto b1.ro
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Diabetul zaharat de tip 2 va 
putea fi  prevenit şi diagnosticat 
cu mai mare efi cienţă, după 
ce medicii de familie care fac 
parte din Societatea Naţională 
de Medicină a Familiei (SNMF) 
au solicitat Ministerului 
Sănătăţii (MS) modifi carea 
unor prevederi din Contractul 
Cadru. Modifi cările în cauză 
reglementează modul de 
acordare a asistenţei medicale, 
a medicamentelor şi a 
dispozitivelor medicale pentru 
perioada 2019-2020. 

Solicitările medicilor de fami-
lie au fost acceptate de MS, iar 
autorităţile au promis că vor ţine 
seama de aceste modifi cări în 
noile Norme la Contractul Cadru 
al Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS). Concret, în 
pachetul de bază vor fi  introduse 
unele investigaţii paraclinice pe 
care medicul de familie le poate 
recomanda persoanelor asimp-
tomatice în pachetul de analize 
paraclinice de bază, dar şi intro-
ducerea hemoglobinei glicate în 
lista investigaţiilor pe care me-
dicul de familie le poate prescrie 
persoanelor asimptomatice cu 
risc crescut de a dezvolta diabet. 
În această categorie sunt incluse 
persoanele cu valori mărite ale 
glicemiei, cele cu suprapondere 
sau cu obezitate, cu hipertensi-
une arterială, cu modifi cări ale 
profi lului lipidic, cu vârsta de 
peste 45 de ani, şi care au rude 
de gradul întâi diagnosticate deja 

cu diabet zaharat.  „La ora actu-
ală, abordarea corectă a diabetu-
lui, indiferent dacă ne referim la 
prevenţie sau la managementul 
bolii, nu se limitează doar la ur-
mărirea profi lului glicemic, ci 
presupune identifi carea tuturor 
factorilor de risc şi intervenţii 
prompte şi specifi ce pentru con-
tracararea acestora. Cheia preve-
nirii acestor complicaţii o repre-
zintă prevenţia şi diagnosticul 
precoce al diabetului, respectiv 
monitorizarea corectă a pacien-
ţilor cu diabet“, se precizează în 
memoriul înaintat de SNMF către 
MS. O altă solicitare a medicilor 
este şi aceea de a avea posibilita-
tea de a recomanda tratamentul 
cu Metformin în cazul pacienţi-

lor cu pre-diabet, care nu reuşesc 
să îşi ţină glicemia sub control 
doar prin schimbarea stilului de 
viaţă. Este vorba despre pacienţii 
afl aţi la graniţa dintre normalita-
te şi boală, cu glicemii peste cele 
normale, însă care nu sunt încă 
diagnosticaţi cu diabet.

 Tot mai mul i pacien i 
tineri cu diabet 

„Este mare nevoie de aceste 
modifi cări, deoarece incidenţa 
diabetului de tip 2 este în conti-
nuă creştere, de la an la an. Vor-
bim astăzi de o adevărată epide-
mie de diabet. În ultimele decenii 
a crescut speranţa de viaţă, ceea 
ce înseamnă că a crescut şi numă-
rul bolnavilor cronici. Apare, ast-

fel, din ce în ce mai des, diabetul 
iatrogen, adică acel tip de diabet 
zaharat determinat în urma tra-
tamentului timp îndelungat cu 
unele medicamente. Vorbim apoi 
de schimbarea stilului de viaţă, 
care a venit la pachet cu chimiza-
rea alimentelor şi cu răspândirea 
alimentaţiei de tip fast-food, ceea 
ce iarăşi poate cauza afecţiuni 
metabolice, printre care şi dia-
bet. De vină este şi stresul, iar de 
aici a fost observată tendinţa de 
creştere a incidenţie acestei boli 
în rândul tinerilor, cu efecte dra-
matice, pe termen mediu şi lung”, 
a explicat, pentru „Viaţa liberă”, 
dr. Dana Ungurianu, medic de 
familie şi preşedintele fi lialei gă-
lăţene a SNMF. .

ÎN PACHETUL DE BAZĂ  .  MODIFIC RI

Noi analize pentru 
depistarea diabetului

 O BOALĂ 
NECONTAGIOASĂ 
A PROVOCAT               
O EPIDEMIE
STUDIU. Studiul Naţional 
privind Prevalenţa Diabetului, 
Prediabetului, Supraponderii, 
Obezităţii, Dislipidemiei, 
Hiperuricemiei şi Bolii Cronice de 
Rinichi (PREDATORR), realizat 
în România, în 2014, a scos 
la iveală faptul că prevalenţa 
diabetului în ţara noastră este de 
11,6 la sută. Numărul românilor 

cu vârste cuprinse între 20 şi 79 
de ani care suferă de această 
boală variază între 1.535.413 şi 
1.967.200. Datele scoase la iveală 
de această cercetare, prima de 
acest fel din România, au depăşit 
chiar şi cele mai sumbre previziuni 
ale medicilor şi au scos la iveală 
faptul că unul din doi bolnavi de 
diabet rămâne nediagnosticat şi 
netratat în ţara noastră. Din acest 
motiv, recunoaşterea simptomelor 
timpurii ale bolii este esenţială 
pentru diagnosticare, începerea 
tratamentului şi prevenirea 
complicaţiilor. Deşi nu este o boală 
periculoasă în sine, diabetul de tip 
2 poate cauza complicaţii grave 
ale rinichilor, nervilor şi sistemului 
cardiovascular.  . R.B. 
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că peste 15.000 
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Cinci oameni 
au murit, iar managerul 
a demisionat 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un prim raport al analizei 
situaţiei de la Spitalul de 
Neuropsihiatrie şi Măsuri pentru 
Siguranţă Săpoca este fi nalizat, 
iar raportul fi nal va fi  gata peste 
o lună, a declarat, luni, ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea, la 
fi nalul unei vizite la unitatea 
spitalicească unde un pacient 
în sevraj a atacat mai mulţi 
pacienţi, cinci fi ind ucişi.  

 "Corpul de Control va începe 
verifi carea spitalelor pentru mă-
suri de siguranţă. Vom convoca o 
şedinţă a Comisiei de psihiatrie şi 
câteva ONG-uri pentru a putea pro-
mova cât mai repede modifi cările 
legislative care ne-au fost propuse 
şi care în esenţă sunt foarte bene-

fi ce, apoi vom începe o evaluare a 
funcţionării consiliilor de admi-
nistraţie în primul rând la spitalele 
de psihiatrie din ţară, reevaluarea 
normării de personal - pentru că 
sunt spitale la care s-a aprobat un 
mare număr de posturi şi nu s-a în-
tâmplat nimic, vreau să văd exact 
de ce. Bineînţeles, Corpul de Con-
trol va avea foarte mult de lucru în 
următoarea perioadă. Raportul pe 
care l-am fi nalizat azi noapte este 
prelucrat, vom face un print pe care 
îl vom trimite presei, dar raportul 
controlului fi nal va fi  gata peste o 
lună. Am prezentat concluziile ra-
portului managerului spitalului, 
care şi-a înaintat demisia. Pe scară 
ierarhică, toată lumea va răspunde 
într-un fel sau altul, în funcţie de 
responsabilităţile pe care le-a avut 
fi ecare şi de rezultatul fi nal. (...) Am 
făcut un raport, Direcţia de Sănă-

tate Publică la rândul ei a avut ieri 
inspectorii acolo şi au fi nalizat un 
raport şi au amendat spitalul“, a 
precizat Sorina Pintea. 

 Ofi cialul a menţionat că a găsit 
la Săpoca stative vechi, care nu ar 
fi  trebuit ţinute în salon.

 "În general, spitalele le-au 
schimbat. A fost primul lucru pe 
care l-am întrebat: «Era un stativ 
vechi sau nou?» Mi s-a spus: «Sta-
tiv vechi». În mod normal, acestea 
nu trebuie să stea în salon, trebuie 
adunate. Am sugerat conducerii 
să le schimbe cu totul. (...) Gesturi 
mici, efecte mari, care pot fi  apli-
cate imediat“, a spus Pintea.

 Pintea a arătat că a discutat 
"foarte deschis, foarte sincer“ cu 
personalul care lucrează în secţia 
exterioară.

 Sindicaliştii de la Spitalul de 
Neuropsihiatrie şi Măsuri pentru 

Siguranţă Săpoca, judeţul Buzău, 
au spus că personalul este insufi -
cient şi este „inadmisibil” ca, în 
weekend, o asistentă, un instructor 
şi o infi rmieră să rămână să supra-
vegheze 70 de pacienţi cu probleme 
psihice şi în cod penal. Sindicaliştii 
au afi rmat că au avut numeroase 
discuţii pe această temă cu repre-
zentanţii conducerii şi au trimis 
memorii către Ministerul Sănătă-
ţii, fără a se lua măsuri. ”A trebuit 
să moară oameni pentru a fi  cre-
zuţi”, au transmis sindicaliştii.

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, la Spitalul de Psihiatrie 
Săpoca, un bărbat de 38 de ani 
internat cu sevraj etilic a atacat 
mai mulţi pacienţi cu un stativ de 
perfuzii. Şi-au pierdut viaţa cinci 
pacienţi şi alţi opt au fost răniţi, 
aceştia fi ind transferaţi în unităţi 
medicale din Bucureşti. .

UN RAPORT GATA ÎNTR-O NOAPTE, ALTUL ÎNTR-O LUNĂ  .  S POCA 

Sorina Pintea a mers  u

în control la spitalul 
unde a avut loc 
masacrul

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Două persoane din Mangalia 
au ajuns luni la spital, după ce 
au fost împuşcate. Primele infor-
maţii arată că este vorba despre 
un scandal izbucnit între două 
tabere.

 Circumstanţele sunt deocam-
dată neclare, însă primele infor-

maţii arată că mai mulţi bărbaţi 
au intrat peste un altul, moment 
în care cel din urmă a luat o armă 
de vânătoare şi a tras.

 Reprezentanţii Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Constan-
ţa au spus că până la ajungerea 
medicilor la locul indicat prin 
apel la 112 cele două persoane 
împuşcate au plecat la spital cu 
alte mijloace.

 Una dintre cele două persoa-
ne împuşcate a fost grav rănită, 
având o rană în abdomen, şi a in-
trat în stop cardiac. Aceasta nu 
a mai putut fi  salvată de medici, 
fi ind declarat decesul. Cealaltă 
persoană a fost împuşcată în pi-
cior, fi ind în stare stabilă.

 „În urma unui apel 112, în 
jurul orei 12,30, a fost sesizat 
faptul că două persoane ar fi  fost 

împuşcate cu o armă de vână-
toare. Poliţiştii constănţeni s-au 
deplasat la locul faptei, unde l-au 
găsit pe bărbatul, de 42 de ani, 
din Mangalia care ar fi  tras către 
două persoane, rănindu-le. Este 
vorba despre doi bărbaţi, ambii 
de 44 de ani, unul rănit la nive-
lul membrului inferior, celălalt 
în abdomen”, au arătat poliţiştii 
constănţeni. .

Restricţii 
de trafi c           
la graniţa 
cu Ungaria 

ANUNŢ. Potrivit Poliţiei de Fron-
tieră, autorităţile ungare au informat că 
până marţi ora 23,00 (ora României), 
pe teritoriul Ungariei va fi  restricţionată 
circulaţia tuturor autovehiculelor cu 
o capacitate mai mare de 7,5 tone. 
Măsura este luată de autorităţile ungare 

ca urmare a faptului că data de 20 
august este declarată zi de sărbătoare 
naţională, nelucrătoare. Restricţiile nu 
se aplică mijloacelor de transport care 
transportă mărfuri periculoase, animale 
vii, sau produse alimentare perisabile.  
. T.M.

 FETE DE ASE 
I APTE ANI, 

AGRESATE 
SEXUAL ÎN 
SCARA BLOCULUI  
GALAŢI. Un bărbat în vârstă 
de 44 de ani, din Galaţi, a fost 
arestat preventiv pentru 30 de 
zile după ce a agresat sexual 
două fete minore, în vârstă de 
şase, respectiv şapte ani. Cele 
două minore au fost acostate 
într-un parc şi ademenite în 
scara unui bloc, sub pretextul 
că le va arăta o pisică. Ajuns 
în scara blocului, individul le-a 
pus pe fete să îi atingă organele 
genitale. Din fericire, o locatară 
din imobil l-a observat pe individ 
şi a sunat de urgenţă la Secţia 
2 Poliţie. Gălăţeanca le-a spus 
oamenilor legii că a observat 
un bărbat într-o ipostază 
indecentă şi că este însoţit de 
două fetiţe. La faţa locului au 
ajuns de urgenţă poliţiştii, care 
l-au identifi cat pe individ şi le-a 
preluat pe cele două minore, 
care, din fericire, nu au păţit 
nimic.  După cele constatate, 
poliţiştii l-au dus la audieri pe 
individ şi, ulterior, l-au reţinut 
pe bază de ordonanţă pentru 
24 de ore. Bărbatul, acuzat 
de agresiune sexuală, a fost 
prezentat instanţei de judecată 
cu propunere de arestare 
preventivă pentru următoarele 
30 de zile, propunere admisă 
de judecătorii gălăţeni. Astfel, 
individul a ajuns după gratii şi va 
fi  supus, cel mai probabil, şi unei 
expertize psihiatrice.  . T.M. 

atac 
Două persoane au fost împuşcate la Mangalia
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informativ
EXAMEN 
DIFERENŢIAT 
LA PROGRAMELE 
DE MASTERAT 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

 18 proiecte în domenii diferite, 
de la tehnologie 3D, fi zică, 
chimie, matematică la artă 
digitală, navomodele, teatru 
japonez, biologie şi agricultură, 
aparţinând unor ONG-uri ori 
grupuri de iniţiativă din Galaţi, 
se bat pentru fi nanţare în cadrul 
programului tiinţescu, a fl  at, 
în oraşul de la Dunăre la a doua 
ediţie. 

Ştiinţescu fi nanţează proiecte 
educaţionale non-formale, care 
susţin dezvoltarea pasiunii pentru 
ştiinţe şi tehnologie în rândul co-
piilor şi tinerilor. Cei care se ocupă 
de implementarea programului 
la noi sunt: Fundaţia Comunitară 
Galaţi (FCG), cu sprijinul Romanian-
American Foundation şi FFCR şi al 
donatorilor locali Damen Shipyards 
şi Kriomec. Cum etapa de înscriere 
s-a încheiat, până pe 30 septembrie 
un juriu competent va evalua pro-
iectele, iar din octombrie cele mai 

convingătoare idei vor putea fi  puse 
în practică. Sunt fi nanţate aplicaţii-
le care vizează creşterea interesului 
elevilor pentru ştiinţele exacte şi 
care au ca temă centrală implica-
rea activă a tinerilor. “Cred că cea 
mai importantă şi de preţ resursă a 
noastră sunt copiii şi tinerii, de care 
trebuie să ne ocupăm foarte serios 
şi responsabil, dacă dorim ca Româ-
nia să fi e o ţară modernă, civilizată 
şi prosperă. Iată de ce am acceptat cu 
mare bucurie şi plăcere să fac par-
te din povestea Ştiinţescu, pentru 
ca împreună, mentori şi colegi, să 
transformăm povestea în realitate. 
Tinerii vor descoperi <<în joacă>> 
sensurile Ştiinţei, Tehnologiei, Ingi-
neriei, Artelor şi Matematicii (edu-
caţia STEAM), vor învăţa să lucreze 
în echipă, să respecte termenele şi 
bugetele alocate, să se bucure de 
rezultatele lor şi ale colegilor, să fi e 
responsabili. Este foarte important 
că în această acţiune este implica-
tă societatea civilă, Universitatea şi 

fi rme din oraş”, a declarat prof. dr. 
Cătălin Fetecău, unul dintre mem-
brii juriului. 

Ceilalţi juraţi sunt: Adrian Co-
mănescu, antreprenor, reprezen-
tant FCG, Luiza Zamora, project 
manager Ştiinţescu la nivel naţi-
onal, Daniela Cristea, director co-
mercial Damen şi Mihai Dragoş, 
elev CNVA. “Finanţăm proiecte 
inovatoare care pun accentul pe 
educaţia STEAM într-un mod 
atractiv. Credem că educaţia nu 
se face doar în şcoli, licee, univer-
sităţi, ci trebuie să fi e o preocupa-
re a întregii comunităţi. În afa-
ră de fi nanţare nerambursabilă, 
oferim instruire şi consultanţă 
pentru scrierea şi implementa-
rea proiectelor”, a declarat Irina 
Şerban Atanasiu, coordonator 
Ştiinţescu. Fondul disponibil 
în prima ediţie Ştiinţescu la Ga-
laţi a fost de 78.958 lei, din care 
s-au fi nanţat nouă proiecte.  
.   Daniela Bogdan  

PROGRAM DE INTERES PENTRU GALAŢI . JURIZARE

18 proiecte din 
Galaţi se bat pentru 
fondurile Ştiinţescu

Tulcea 
Simpozion internaţional pe teme de mediu, organizat de UDJG

Peste 60 de cercetători, speci-
alişti şi studenţi din diferite in-
stituţii academice şi de cercetare 
din România, Republica Moldova, 
Grecia, Ucraina, Norvegia şi Fede-
raţia Rusă vor participa la Tulcea, 
în intervalul 15-17 septembrie la 
Simpozionul internaţional MONI-
TOX “Delte şi Zone Umede” orga-
nizat de Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Acţiunea este 
organizată pe trei secţiuni: mo-
nitorizarea substanţelor toxice 
din râuri, delte şi ecosistemele 

marine din Bazinul Mării Negre; 
calitatea apei, sănătatea umană şi 
biodiversitatea; tehnologii de me-

diu, restaurarea şi managementul 
ecosistemelor acvatice. 

“Sunt 40 de lucrări pe teme 
legate de investigarea compuşi-
lor toxici (metale grele, pesticide, 
hidrocarburi aromatice polinu-
cleare, nutrienţi) şi a migraţiei 
acestora, utilizarea tehnicilor de 
biomonitorizare a mediului, pre-
cum şi optimizarea unor tehnici 
analitice de înaltă sensibilitate şi 
precizie utilizate pentru detecta-
rea substanțelor cu impact negativ 
asupra sănătăţii populaţiei. Vor fi  

prezentate elementele unui sistem 
ecotoxicologic de monitorizare re-
gională a mediului şi rezultatele 
preliminare obţinute în urma 
cercetărilor comune, interdisci-
plinare, în ecosistemele ţintă din 
regiunea fl uviului Dunărea şi a râ-
urilor Prut, Nistru şi Nestos, litora-
lului Mării Negre şi a Mării Egee, 
şi a Deltei Dunării şi a Nestosului”, 
spune prof. univ. dr. habil. Antoa-
neta Ene, de la Ştiinţe şi Mediu, 
organizatorul acestui eveniment.  
.  Daniela Bogdan    

Când se dă 
admiterea 
la Masterat

CALENDAR. Înscrierile 
pentru programele de masterat de 
la Universitatea “Dunărea de Jos” 
din Galaţi au loc în intervalul 9-13 
septembrie. Pe 14 şi 15 se desfă-
şoară probele la fi ecare facultate în 
parte, se prelucrează datele şi se 

rezolvă contestaţiile. Pe 16 septem-
brie au loc eventuale redistribuiri 
şi tot atunci se vor afi şa rezultatele 
fi nale. Taxa de înscriere, pentru 
fi ecare program în parte, este de 
150 de lei. , Florin Alexandru 
Dr goi, anul II Jurnalism

PROFIL. Pentru cele 41 de 
programe de masterat, Universitatea 
“Dunărea de Jos” din Galaţi scoate 
la concurs 872 de locuri bugetate şi 
peste 1.000 cu taxă. Admiterea se 
face diferenţiat, în funcţie de facultate. 
Astfel, la Inginerie, pentru cele opt 
programe de masterat, din care 
unul este în engleză, nu se susţine 
interviu, nici probă de admitere. 
Nota de intrare este 50 la sută media 
aritmetică a examenului de licenţă şi 
50 la sută media generală ponderată 
de promovare a studiilor. La programul 
de masterat în engleză, la fel ca la cel 
de la Facultatea de Arhitectură Navală, 
se dă un test eliminatoriu de limbă, 
(poate fi  echivalat cu certifi cat tip 
Cambridge). La Arhitectură Navală, cei 
care optează pentru masteratul unic 
în ţară trebuie să ştie că vor susţine un 
examen în limba engleză constând în 
20 de întrebări din tematica afi şată, ce 
va însemna 70 la sută din media fi nală. 
Celelalte facultăţi au ales o admitere 
bazată pe interviu, cu o pondere din 
media de admitere de 50 la sută, 
restul fi ind reprezentat de media de la 
licenţă. Este vorba de SIA, Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, Inginerie 
Electrică şi Electronică, Educaţie 
Fizică şi Litere. La Facultatea de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie e pe 
alese: la Geopolitică şi interferenţe 
sociale şi culturale est-europene, 
candidaţii nu susţin probă sau interviu, 
însă la Spiritualitate ortodoxă şi 
asistenţă socială, jumătate din notă 
e obţinută din prezentarea unui plan 
de cercetare. La tiinţe şi Mediu, 
interviul contează în proporţie de 75 
la sută. La Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, se calculează 
admiterea după cum urmează: 20 la 
sută - interviul motivaţional, 60 la sută 
media aritmetică a examenului de 
licenţă şi 20 la sută media generală 
aritmetică de promovare a studiilor. La 
Facultatea de Drept, candidaţii susţin 
un interviu, ce contează în proporţie 
de 60 la sută. Singura facultate unde 
admiterea constă exclusiv într-o 
probă practică e cea de Arte, unde 
la Masteratul de Teoria şi practica 
spectacolului liric, prima notă se pune 
pe un recital de 25-30 de minute, iar 
cea de-a doua pe un interviu în care 
candidatul îşi prezintă un proiect-cadru 
de cercetare. , Daniela Bogdan 
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Campanie susţinută 
de acumulări
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

O conversaţie cu un antrenor 
ca Alexandrina Soare este 
întotdeauna o mare plăcere 
pentru orice jurnalist. Spontană, 
cu vorbele la ea, dialogul se 
derulează fără niciun fel de 
poticneli. A adar...

- Aţi preluat frâiele echipei  u

gălăţene CS Municipal, într-o 
perioadă mai puţin plăcută. 
Cum a fost?
- Într-adevăr, nu a fost cea 

mai favorabilă perioadă. Echipa 
se afl a la retrogradare, am făcut 
tot ce se putea face, dar... Și acum 
vom juca în eșalonul secund.

- Cum s-ar spune, aţi luat-o  u

de la zero. E greu, e u or?
- Nu e chiar de la zero, pen-

tru că avem multe jucătoare 
experimentate, cu care se poate 
lucra. Avem un lot care, puţin 
ajutat cu două-trei fete de valoa-
re, vom reuși să ne îndeplinim 
obiectivul - revenirea în Liga 
Naţională.

- Vreţi să trecem în revistă  u

numele jucătoarelor cu care 
veţi avea o misiune frumoasă, 
dar i responsabilă?
- În mare parte, fetele sunt cele 

care au jucat și în sezonul trecut: 
Emilia Anghel, Roxana Caragea 
- Daciana Balaban, Cătălina Cioa-
ric, Cristina Marcu, Alla Șeiko, 
Tamara Bokarici, Cristina Clisu, 
Lăcrămioara Cîlici, Cristina An-
driţa, completat cu cinci junioa-
re talentate: Raluca Tănasă, Ana 
Maria Gogu, Alexia Trofi n, Cos-
mina Ţîgîra și Aida Duda. Avem și 

patru noutăţi: Cristina Gheorghe 
și Ana Maria Micu (de la Brăila), 
Abigail Vălean (”U” Cluj) și, mai 
recent, Adelina Ţuluca (Handbal 
Art Galaţi).

- Campania pregătirilor s-a  u

derulat conform a teptărilor?
- Da, fără probleme. Sunt 

foarte mulţumită de implicarea 
fetelor la antrenamente, fi ecare a 
respectat programul cu sfi nţenie. 
Am început pregătirile pe 7 iulie, 
punând accentul pe acumulările 
fi zice. Am lucrat afară și în sala 
de forţă, în prima perioadă având 
loc readaptarea organismului la 
efort, am efectuat și vizita medi-
cală. De câteva zile am abordat 
și latura tehnico-tactică și vom 
continua cu pregătirea specifi că. 
Avem nevoie și de jocuri, în care 
urmărim realizarea unei omoge-
nităţi corespunzătoare.

- Cum se vor derula aceste  u

jocuri?
- E bine că m-aţi întrebat. 

Avem preconizate participări la 

două turnee, pe care de pe acum 
le consider deosebit de utile. Pri-
mul va avea loc în această săp-
tămână, la Buzău (22-23 august), 
unde, vreau să punctez, suntem 
singura echipă din eșalonul se-
cund, celelalte fi ind din Liga 
Naţională. Este un fapt pozitiv 
și deosebit de util pentru noi, că 
organizatorii s-au gândit la CSM 
Galaţi. Celelalte formaţii sunt 
SCM Slatina, Dunărea Brăila și 
Gloria Buzău. Al doilea turneu va 
fi  la Ploiești (31 august - 1 septem-
brie), alături de alte trei echipe: 
Știinţa Bucureși, Chișineu Criș și 
HC Activ Ploiești.

- Ce echipe vor fi  în seria  u

noastră, i când va debuta 
noul sezon?
- Facem parte din Seria A 

(n.r. - sunt patru serii în eșalonul 
secund), împreună cu CSM Ro-
man, CS Știinţa Bacău, Naţional 
Brașov, HC Dunărea II Brăila, 
HCF Piatra Neamţ și bine-nţeles, 
CSM Galaţi. Primul meci va avea 

loc pe 7 septembrie, pe teren pro-
priu, cu echipa din Piatra Neamţ.
Consider că avem o serie conve-
nabilă, în care vom juca totul la 
victorie.

- Să facem cunoscut  u

cititorilor no tri sistemul de 
desfă urare al competiţiei în 
care vom fi  prezenţi în viitorul 
sezon.
- În Divizia A se joacă două 

tururi și două retururi. În fi nal, 
primele două clasate se vor ca-
lifi ca la turneul semifi nal, apoi 
primele patru vor ajunge în tur-
neul fi nal. După disputarea aces-
tor jocuri, primele două clasate 
promovează direct în Liga Naţi-
onală, iar cele de pe locurile 3-4 
vor merge la baraj cu ocupante-
le locurilor 11 și 12 din primul 
eșalon.

- Doamnă profesoară,  u

vă doresc mult succes i 
îndeplinirea importantului 
obiectiv - revenirea în Liga 
Naţională - ”Liga Florilor”. .

FETELE DE LA CSM GALAŢI . INTERVIU

din sportul 
g l ean
Patru titluri 
la concursul 
mae trilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFRCluj, test 
important 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Echipa CFR Cluj va 
întâlni, astăzi (ora 22,00, Digi Sport 1 și 
TelekomSport), Slavia Praga, în play-off-
ul Ligii Campionilor. Pentru ”feroviari”, 
Slavia este cel mai complicat adversar 
din actuala stagiune, aceștia nu au 
pierdut niciodată în faţa echipelor din 

România. Totodată, meciul din această 
seară va fi  primul eveniment fotbalistic 
disputat în România, care va dispune 
de sistemul VAR. Meciul retur, decisiv 
pentru un loc în grupele Ligii Campioni-
lor, se va disputa săptămâna viitoare.  
, S.B.

Antrenoarea Alexandrina Soare
BIOGRAFIE 

Sanda Soare face parte din categoria tehnicienilor cu o bogată u

experienţă competiţională în handbalul feminin, dar i ca 
practicantă a jocului la semicerc. În perioada de jucătoare, la 
Oţelul Galaţi, a avut trei titluri de campioană, cu prezenţe notabile 
în competiţiile continentale, iar în 1987 a cucerit Campionatul 
Balcanic la tineret. Ca antrenoare a debutat la Deva (cu care a 
cucerit bronzul), apoi a antrenat la Dunărea Brăila - mai multe 
sezoane - în două rânduri, cu care a promovat i a cucerit de două 
ori ”bronzul”, la Roman, la Oţelul - cu trei participări în Cupele 
Europene, o dată până în semifi nale, antrenor principal la lotul 
de tineret, cu două participări la ”Europene”, dar i la lotul B, 
senioare, împreună cu Mariana Târcă.

  u foto Sonia Baciu

KAIAC-CANOE. Pista 
nautică de la Bascov (Budeasa 
- Pitești) a găzduit întrecerea 
maeștrilor la kaiac și canoe - Campi-
onatul Naţional Master, aici dispu-
tându-se curse de  simplu și dublu 
pe 200 m și 1.000 metri. Gălăţeanul 
Mihai Munteanu a reușit performanţa 
extraordinară de a intra în pose-
sia celor patru titluri la canoe. La 
dublu, Munteanu a făcut pereche cu 
bucureșteanul Fane Milos (Scorse-
se). În același concurs, alt gălăţean 
- Radu Poteraș - a sosit pe locul 3 la 
canoe 200 m și 1.000 metri. 

FOTBAL. Pe terenul din 
Ivești s-a disputat un meci derbi între 
două echipe vecine - Gloria (Liga a 
IV-a) și Viitorul Umbrărești (Liga a 
V-a). Conform așteptărilor, au învins 
gazdele cu un scor categoric: 5-1, 
prin reușitele a cinci jucători: Cucu, 
Iordache, Paraschiva, Alecsandres-
cu și Alin Dan. A fost o utilă verifi -
care, înaintea startului în cele două 
competiţii judeţene, ce vor debuta 
pe 1 și 8 septembrie.

TENIS. Rezultate ale gălăţeni-
lor ajunși în semifi nalele turneului de 
dublu băieţi ”Bright Tennis Trophy 
(Tenis Europe Junior Tour) -  Under 
14” de la Constanţa: Mihnea Robert 
Maftei/ Albert Chibulcutean (Du-
nărea Galaţi/C.S.M. Brăila) - Hugo 
Coquelin/ Robert Guna (Germania/
C.S.M. Craiova) 2-6, 0-6, Vlad Valen-
tin Roman/ Radu Ţurcanu (Viva Tenis 
Club Galaţi/ TC ”Victor Hănescu”) - 
Ilie Copac/ Pavel Marinov (Moldova/ 
Bulgaria) 1-6, 6-2, 9-11. ,
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Simona 
Halep 
se menţine 
pe locul 4

TENIS. Simona Halep se 
a fl  ă și în această săptămână 
pe locul 4 în clasamentul WTA, 
publicat ieri. România mai are 
doar două sportive în TOP 100 
(Halep și Begu). Lider se menţine 
Naomi Osaka, nipona fi ind urma-

tă de Ashleigh Barty și Karolina 
Pliskova. Gălăţeanca Patricia Ţig 
a urcat pe locul 137, iar seara 
trecută urma să joace în primul 
tur preliminar al US Open, ultimul 
turneu de Grand Slam al anului. 
. S.B.

LIGA A III-A, ÎN LINIE DREAPTĂ . FOTBAL

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Campionatul Ligii a III-a, în care 
sunt angrenate două echipe 
din Galaţi, SC Oţelul i nou-
promovata ACS Universitatea 
”Dunărea de Jos”, precum i 
formaţia Sporting Lie ti, se 
apropie cu pa i repezi.

Cum în weekendul trecut s-a în-
cheiat perioada de pregătire, cu me-
ciuri amicale pentru Oțelul și Liești, 
dar și cu unul ofi cial - Supercupa 
adjudecată de ACS Universitatea, 
cele trei au intrat în linie dreaptă 

în vederea abordării noului sezon, 
iar sâmbătă vor intra cu forțe noi 
în luptă.

Astfel, fi ecare dintre formațiile 
gălățene privește cu încredere cam-
pionatul, în dorința de a avea un 
parcurs cât mai bun.

”Ne-am păstrat același nucleu 
de jucători cu care am promovat, 
suntem apreciați în comunitate. 
Sperăm să rezolvăm situația Stadi-
onului «Portu Roșu», unde să putem 
avea și spectatorii alături de noi”, 
a declarat Cătălin Savu, antreno-
rul celor de la ACS Universitatea. 
Gălățenii pot juca meciurile de 
acasă pe unul dintre cele două sta-

dioane, ”Dunărea” și ”Portu Roșu”, 
pe acesta din urmă, cel puțin deo-
camdată, fără spectatori. 

”Echipa este într-o formă bună. 
Jucătorii tineri, care au intrat în 
această vară, au demonstrat că au 
potențial și perspectivă. Mă bucur 
că seniorii și-au înțeles rolul, ace-
la de a-i ajuta pe jucătorii tineri. 
Așteptăm startul de campionat și 
meciul din «Cupa României» (mier-
curi, 28 august)”, a spus Alexandru 
Ciobanu, tehnicianul ”oțelarilor”.

”Vom aborda cu încredere noul 
campionat, în ciuda faptului că la 
ora actuală avem câteva acciden-
tări, dar unele dintre ele sperăm să 

fi e rezolvate în această săptămână. 
În ceea ce privește clasarea, vom 
face totul pentru a ne păstra linia 
ultimelor ediții - în prima parte a 
seriei din care facem parte (locurile 
5-8)”, a declarat Doru Bahmuș, an-
trenorul Sporting Liești.

Cele trei echipe vor juca în Se-
ria A, unde sunt alături de FC II 
Botoșani, ACS Foresta Suceava, ACS 
Șomuz Fălticeni, CSM Bucovina 
Rădăuți, CS Știința Miroslava, CSM 
Pașcani, FC Ozana Târgu Neamț, 
ACSM Ceahlăul Piatra Neamț, CS 
Aerostar Bacău, CSM Bacău, ACS 
Hușana Huși, ACS KSE Târgu Secu-
iesc și CSM Focșani 2007. .

PROGRAMUL ACS UNIVERSITATEA ”DUNĂREA DE JOS” 
1. Etapa I 24 aug. ACS Universitatea KSE Tg. Secuiesc
2. Etapa II 31 aug. SC Oţelul ACS Universitatea
3. Etapa III   7 sept. ACS Universitatea Știinţa Miroslava
4. Etapa IV 14 sept. CSM Focșani ACS Universitatea
5. Etapa V 21 sept. ACS Universitatea FC Botoșani II

6. Etapa VI 28 sept.
FC Ozana Tg. 
Neamţ

ACS Universitatea

7. Etapa VII    5 oct. ACS Universitatea CSM Ceahlăul P. Neamţ
8. Etapa VIII 12 oct. CSM Pașcani ACS Universitatea
9. Etapa IX 19 oct. ACS Universitatea Aerostar Bacău
10. Etapa X 26 oct. ACS Universitatea Foresta Suceava
11. Etapa XI   2 nov. Hușana Huși ACS Universitatea
12. Etapa XII   9 nov. ACS Universitatea CSM Bacău
13. Etapa XIII 16 nov. Șomuz Fălticeni ACS Universitatea
14. Etapa XIV 23 nov. ACS Universitatea CSM Bucovina Rădăuţi
15. Etapa XV 30 nov. Sporting Liești ACS Universitatea

Cele trei echipe gălăţene, 
la startul campionatului

PROGRAMUL TURULUI PENTRU SPORTING LIEȘTI 
1  Etapa I 24 aug. Foresta Suceava Sporting Liești 
2. Etapa II 31 aug. Sporting Liești Hușana Huși 
3. Etapa III   7 sept. CSM Bacău Sporting Liești 
4. Etapa IV 14 sept. Sporting Liești Șomuz Fălticeni

5. Etapa V 21 sept.
CSM Bucovina 
Rădăuţi

Sporting Liești 

6. Etapa VI 28 sept. Aerostar Bacău Sporting Liești 
7. Etapa VII   5 oct. Sporting Liești KSE Tg. Secuiesc
8. Etapa VIII 12 oct. SC Oţelul Sporting Liești 
9. Etapa IX 19 oct. Sporting Liești Știinţa Miroslava
10. Etapa X 26 oct. CSM Focșani Sporting Liești 
11. Etapa XI   2 nov. Sporting Liești FC Botoșani II

12. Etapa XII 9 nov.
Ozana Tg. 
Neamţ

Sporting Liești 

13. Etapa XIII 16 nov. Sporting Liești CSM Ceahlăul P. Neamţ
14. Etapa XIV 23 nov. CSM Pașcani Sporting Liești 
15. Etapa XV 30 nov. Sporting Liești ACS Universitatea 

PROGRAMUL TURULUI PENTRU SC OŢELUL 
1. Etapa I 24 aug. CSM Pașcani SC Oţelul 
2. Etapa II 31 aug. SC Oţelul ACS Universitatea
3. Etapa III   7 sept. Foresta Suceava SC Oţelul 
4. Etapa IV 14 sept. SC Oţelul Hușana Huși
5. Etapa V 21 sept. CSM Bacău SC Oţelul 
6. Etapa VI 28 sept. SC Oţelul Șomuz Fălticeni

7. Etapa VII   5 oct.
CSM Bucovina 
Rădăuţi

SC Oţelul 

8. Etapa VIII 12 oct. SC Oţelul Sporting Liești
9. Etapa IX 19 oct. KSE Tg. Secuiesc SC Oţelul 
10. Etapa X 26 oct. Aerostar Bacău SC Oţelul 
11. Etapa XI   2 nov. SC Oţelul Știinţa Miroslava
12. Etapa XII   9 nov. CSM Focșani SC Oţelul 
13. Etapa XIII 16 nov. SC Oţelul FC Botoșani II

14. Etapa XIV 23 nov.
Ozana Tg. 
Neamţ

SC Oţelul 

15. Etapa XV 30 nov. SC Oţelul CSM Ceahlăul P. Neamţ

Programul turului pentru cele trei echipe

”SALVAREA” 
A VENIT 
DE LA BASALIC
FOTBAL. După două etape cu 
evoluţii neconcludente, a venit a treia 
la fel de... neputincioasă. ”Salvarea” a 
venit de la juniorii B ai SC Oţelul, care 
au înregistrat singura victorie din șase 
meciuri. ”Oţelarii” au jucat duminică, 
pe teren propriu, cu CSM Focșani. 
La juniorii A, gălăţenii au dominat 
copios, dar fără efect pe tabela de 
scor. Mai mult, focșănenii au condus 
cu 2-0 la un moment dat, echipierii 
gălăţeni reușind, fi nalmente, doar 
un rezultat de egalitate, 2-2. Pentru 
gazde au înscris Partenie și Nemţanu. 
Succesul mult așteptat a venit de la 
juniorii B (mici), pregătiţi de Ion Basalic. 
Aceștia au dominat disputa, pe care 
fi nalmente, au adjudecat-o la scorul 
de 3-1. Ilie Ciuraru a înscris de două 
ori, cel de-al treilea gol fi ind marcat 
de Toma. CSM Galaţi a jucat la LPS 
Vaslui, unde ”oţelarii” obţinuseră 
două victorii în prima etapă (golaveraj 
10-1). Cei de la CSM, prin juniorii A, au 
obţinut un scor egal: 3-3, prin golurile 
marcate de Călin, Bandac și Popa. 
Acest prim punct din deplasare a fost 
umbrit de insuccesul juniorilor B, care 
au marcat un singur gol și au primit 
zece. La 10-1 pentru gazde multe nu 
se mai pot spune. Unicul gol (care 
nu este de... onoare), a fost înscris 
de Moșescu. Cu două înfrângeri au 
încheiat disputele din deplasare și 
echipele Liceului Sportiv, care au jucat 
la LPS Bacău. A fost 5-2 la juniorii mari 
(ambele goluri ale gălăţenilor au fost 
marcate de Marius Tecaru), în timp ce 
la juniorii mici a fost 4-1 (gol Culea). 
Mâine este o nouă etapă intermediară, 
în care se va juca astfel: LPS Galaţi 
- LPS Vaslui și primul derbi gălăţean, 
CSM Galaţi - SC Oţelul, găzduit de 
terenul sintetic din Complexul Sportiv 
”Dunărea”. , Gh. Arsenie
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Efecte catastrofale 
după un Brexit fără acord
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cu doar 75 de zile rămase 
până la data de 31 octombrie, 
data la care este programată 
ieşirea Regatului Unit din 
Uniunea Europeană cu sau fără 
un acord, The Sunday Times 
publică un raport al guvernului 
britanic care dezvăluie efectele 
dezastruoase ale unui Brexit 
dur, informează CNN. 

 Regatul Unit se va confrunta 
cu un defi cit major de alimente, 
combustibil şi medicamente dacă 
părăseşte blocul european fără un 
acord, conform predicţiilor com-
pilate de o agenţie a guvernului 

britanic sub numele de „Operati-
on Yellowhammer”. În document 
se mai arată că reinstituirea unei 
graniţe între Irlanda şi Irlanda 
de Nord, unul dintre principalele 
puncte de confl ict ale negocierilor, 
va duce la perturbări serioase ale 
trafi cului naval în porturile bri-
tanice, fapt ce ar putea să dureze 
până la trei luni. Livrările de medi-
camente şi produse farmaceutice 
din Europa vor fi , de asemenea, 
afectate serios – vor fi  predispuse 
la întârzieri, iar disponibilitatea 
alimentelor proaspete va fi  şi ea 
redusă, fapt ce va duce la creşterea 
preţurilor.

 Publicul şi companiile rămân 
nepregătite pentru un Brexit fără 
acord, iar lipsa de predictibilitate 

provocată de negocierile fără un 
rezultat palpabil dintre UE şi Re-
gat pe de-o parte şi apoi dintre gu-
vernul britanic şi Parlament pe de 
alta, au îngreunat crearea planuri-
lor de contingenţă. „Nu încercăm 
să inducem panică, aceasta chiar 
este cea mai realistă evaluare a si-
tuaţiei cu care ne vom confrunta 
dacă părăsim blocul european fără 
un acord”, a declarat o sursă gu-
vernamentală pentru The Sunday 
Times.

 În timp ce opoziţia laburistă 
încă mai visează la dărâmarea gu-
vernului Johnson, un guvern care 
rezistă cu o majoritate de doar 
un parlamentar, executivul de la 
Londra a abrogat un act legislativ 
adoptat în 1972 care dădea forţă 

legii europene în Regat. Abrogarea 
actului va intra în vigoare pe 31 oc-
tombrie. „Acesta e un semnal clar 
pentru oamenii din această ţară că 
nu mai există cale de întoarcere – 
vom părăsi Uniunea Europeană, 
după cum am promis, pe 31 octom-
brie, oricare ar fi  circumstanţele”, 
a declarat secretarul de stat pentru 
Brexit, Steve Barclay.

 Pe de altă parte, Jeremy Corbyn, 
liderul formaţiunii de centru-stân-
ga afl ate în opoziţie, a afi rmat luni 
că Partidul Laburist va depune o 
moţiune de cenzură contra Guver-
nului Boris Johnson şi va încerca să 
convoace alegeri parlamentare şi 
un nou referendum pe tema apar-
tenenţei Marii Britanii la Uniunea 
Europeană. .

DEFICIT MAJOR DE ALIMENTE, COMBUSTIBIL I MEDICAMENTE  .  DOCUMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Serbiei, Aleksan-
dar Vucic, şi ambasadorul Chinei 
la Belgrad, Chen Bo, au participat 
duminică la inaugurarea auto-
străzii E-763, denumită „Milos 
cel Mare”, aceasta fi ind prima 
autostradă construită de chinezi 
în Europa deschisă trafi cului, 
informează Euronews şi Tanjug. 
Autostrada E-763 face parte din-
tr-o reţea transeuropeană de au-

tostrăzi care face legătura între 
Gdansk şi Atena, precum şi între 
Istanbul şi portul Bar de la Marea 
Adriatică. Autostrada inaugurată 
duminică face legătura între ora-
şele Obrenovac şi Ljig, are o lun-
gime de 62,7 kilometri şi a fost 
concepută pentru viteze de 130 
km/h. 

Vucic a subliniat că o serie de 
companii chineze au contribuit 
la relansarea economiei Serbi-
ei, în special fi rma HBIS, care a 
cumpărat Combinatul Siderur-

gic Smederevo, fi rma Zijin, care 
a preluat un producător de mi-
nereu de cupru din oraşul Bor, 
şi fi rma Linglong, care a făcut 
investiţii semnifi cative în oraşul 
Zrenjanin. În luna iulie a acestui 
an, ministrul Infrastructurii, Zo-
rana Mihajlovic, anunţa că Serbia 
intenţionează să împrumute mai 
multe miliarde de euro din China 
şi alte ţări străine în următorii 
ani, pentru a fi nanţa investiţii în 
proiecte regionale. „Statul trebu-
ie să demareze noi investiţii dacă 

vrea o creştere economică conti-
nuă, în caz contrar am putea avea 
probleme”, a mai spus Zorana Mi-
hajlovic, care ocupă şi postul de 
vicepremier în cabinetul condus 
de Ana Brnabic. Pentru a putea 
realiza acest lucru, autorităţile 
de la Belgrad intenţionează să in-
vestească până la opt miliarde de 
euro în infrastructură pe termen 
mediu, în principal graţie unor 
acorduri fi nanţate de China, dar 
şi de Rusia, Turcia şi Azerbaid-
jan. .

Serbia
Prima autostradă construită de chinezi în Europa

Mesaj 
în sticlă, 
găsit după 
50 de ani

ALASKA. Un bărbat din Alaska a găsit o 
sticlă ce conţinea un mesaj scris în anul 1969 de 
către un marinar rus şi a publicat scrisoarea pe 
Facebook pentru ca cineva să-l ajute cu traduce-
rea. În sticlă era scris mesajul: „Felicitări sincere! 
De pe nava mamă VRXF Sulak din fl  ota Extremului 
Orient. Felicit pe cine găsește această sticlă și 

vă cer să răspundeţi la adresa Vladivostok - 43 
BRXF Sulak. Vă dorim multă sănătate și mulţi ani 
de viaţă”. Scrisoarea a fost redactată pe 20 iunie 
1969 de un marinar rus, identifi cat de presă ca 
fi ind căpitanul Anatoly Botsanenko şi care a plâns 
de bucurie la vestea că mesajul său a fost găsit. 
. C.L.

 TABERE 
DE DETENŢIE 
PENTRU INDIENII 
MUSULMANI

NAŢIONALISM. Peste 
patru milioane de cetăţeni ai Indiei, 
majoritatea musulmani, ar putea fi  
declaraţi migranţi străini, în condiţiile 
în care guvernul indian adoptă o serie 
de măsuri ultra-naţionaliste hinduse 
care pun sub semnul întrebării 
tradiţiile pluraliste ale ţării şi încearcă 
să redefi nească ce înseamnă să fi i 
indian, informează The New York 
Times. Vânătoarea de migranţi se 
desfăşoară în Assam, o regiune 
săracă din apropierea graniţelor cu 
Myanmar şi Bangladesh. Mulţi dintre 
cei cărora le este pusă sub semnul 
întrebării cetăţenia sunt născuţi în 
India şi s-au bucurat până acum de 
drepturile care derivă din această 
calitate, precum dreptul de a vota. 
Acum, autorităţile indiene dezvoltă 
rapid „tribunale ale migranţilor” şi 
plănuiesc să construiască tabere 
de detenţie. Sute de oameni au fost 
arestaţi sub suspiciunea că sunt 
migranţi străini, inclusiv un veteran 
musulman în armata Indiei. Toţi 
cei 33 de milioane de rezidenţi ai 
Assam trebuie să dovedească cu 
acte că ei, părinţii sau bunicii lor au 
fost cetăţeni indieni înainte de 1971, 
an în care Bangladesh şi-a declarat 
independenţa. Acest lucru nu este 
uşor – multe dintre familii caută 
frenetic acte de proprietate vechi de 
decenii sau certifi cate de naştere 
deteriorate de timp.  . C.L. AR
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20
1833  u  Se naşte BENJAMIN HARRISON 
(m. 1901), om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1893).
1834  u  Se naşte VASILE POGOR 
(m.1906), poet, traducător, membru 
fondator al Societăţii Literare „Junimea”.
1864  u  Se naşte ION I. C. BRĂTIANU (m. 
1927), om politic, preşedinte al PNL, de 
mai multe ori ministru şi prim-ministru, 
membru de onoare al Academiei Române.
1872  u  Încetează din viaţă DIMITRIE 
BOLINTINEANU (n.1825), poet, prozator, 
dramaturg, ziarist.
1901  u  Se naşte SALVATORE QUASIMODO 
(m. 1968), scriitor italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură  (1959).
1917 u  Se naşte HORIA LOVINESCU 
(m. 1983), dramaturg, scenarist, 
traducător. 
1920  u  Se naşte ZOE DUMITRESCU-
BUŞULENGA (m. 2006), critic şi istoric 
literar, membră şi vicepreşedintă a 
Academiei Române.
1936  u  Se naşte HIDEKI SHIRAKAWA, 
chimist japonez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (2000).
1966  u  Se naşte, la Galaţi, GABRIEL 
CROITORU, violonist, pedagog, laureat 
cu premii în Polonia, Austria, Franţa, 
Italia şi România.
1968 u  * Se inaugurează Uzina de 
Autoturisme din Piteşti, prima de acest 
fel din România. * Trupe ale statelor 
din Tratatul de la Varşovia, cu excepţia 
României, invadează Cehoslovacia.
1977  u  A fost lansată, de către NASA, 
sonda spaţială „Woyager”, pentru a 
studia Sistemul Solar exterior şi spaţiul 
interstelar. 
1989  u Se pune în funcţiune, 
la Galaţi, primul traseu 
de transport în comun cu 
troleibuzul, pe relaţia Centru - 
Micro 19, în lungime de 10,4 de 
kilometri.
1995  u  Încetează din viaţă 
SUBRAMANYAN CHANDRASEKHAR 
(n. 1910), astrofizician american de 
origine indiană, laureat cu Premiul Nobel 
pentru FIZICĂ (1983).
2001  u  Încetează din viaţă KIM 
STANLEY (n. 1925), actriţă americană.  
.V.G.

Sfânta 
Fecioară 
apare, pentru 
a patra oară, 
la Fatima
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe data de 19 august 1917, Sfânta Fecioară apare, pentru 
a patra oară, celor trei copii: Lucia, Jacinta şi Francisco.

În 13 mai 1917, o lumină ca fulgerul a oprit joaca a trei co-
pii păstori ce se afl au în Cova de Iria, din apropierea localităţii 
portugheze Fatima. Acestora li s-a arătat Fecioara Sfântă mai 
strălucitoare decât Soarele, purtând în mână un rozariu. Ma-
dona i-a sfătuit pe copii să se roage neîncetat şi le-a încredinţat 
câteva secrete, păstrate sub sigiliul Sfântului Scaun de la Va-
tican, despre perioada premergătoare revenirii pe pământ a 
fi ului lui Dumnezeu. Cei trei copii păstori, sora Lucia [Lucia 
de Jeus des Santos], Francisco şi Jancita Marto, în vârstă de 10, 
9 şi respectiv 7 ani, au afi rmat că li s-a arătat Fecioara Maria, 
care i-a îndemnat să vină în Cova de Iria în fi ecare zi de 13 a 
următoarelor cinci luni. Ei au ascultat-o şi au revenit. Pentru 
că în 13 august copii au fost duşi la primarul din Villa Nova 
de Oure, Fecioara s-a arătat pe data de 19 august. Lucia era 
singura care a afi rmat că Fecioara i-a vorbit şi i-a încredinţat 
un secret. Ea a devenit călugăriţă a Ordinului Sf. Doroteea. 
Sora Lucia a lăsat două lucrări, un volum de memorii şi altul 
intitulat „Apelurile mesajului de la Fatima”. Clerul portughez 
a primit mai întâi cu scepticism anunţarea evenimentului şi 
abia în 1930, episcopul de Leiria a considerat că relatările celor 
trei copii pot fi  crezute. Între timp Jacinta şi Francisco murise-
ră în 1919 şi, respectiv 1920. Episcopul a autorizat celebrarea 
cultului Fecioarei de la Fatima, pentru care a fost construit 
un imens sanctuar. Sanctuarul de la Fatima [situat la nord-est 
de capitala ţării, Lisabona] este un important centru de cult şi 
de pelerinaj pe locul presupuselor apariţii ale Sfi ntei Fecioare. 
În anul 2004, de exemplu, numărul pelerinilor a fost de peste 
3,75 de milioane. .

portugalia
Credinţă
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loto 5/40
8 30 27 34 13 3

super noroc 9902 2 8

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) 3 14.901,80 -
II (5/6) 1 106.856,20 -

III (4/6) 91 245,63 -
Fond total de castiguri:  173.914,30 

joker

plus noroc 13243 8

13 6 4 1 28 3
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 216.129,13 14.372.272,38
II (5/5) 2 42.558,27 -
III (4/5+J) REPORT 46.730,62 85.116,54
IV (4/5) 84 278,15 -
V (3/5+J) 79 369,70 -
VI (3/5) 2.834 26,79 -
VII (2/5+J) 1.162 30,16 -
VIII (1/5+J) 5.006 22,17 -

Fond total de castiguri: 14.817.047,86 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 40 24 20 8 27

noroc 04 59996

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 427.488,00 3.991.349,68

II (5/6) 12 11.874,66 -
III (4/6) 605 235,53 -
IV (3/6) 10.602 30,00 -
Fond total de castiguri: 4.594.401,68 

18 AUGUST 2019

18 AUGUST 2019

18 AUGUST 2019

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Gestul 
în desen / Desenul pe pânză” de Florin Stoiciu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de sculptură a artistului 
plastic Lucian Jităriuc.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
- 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti) Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expozţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”.
 Complexul Muzeal de tiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite 
din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 33 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 18 grade Celsius. 
Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul va 
sufl  a slab, cu o viteză de până la cinci 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăși 37 la 
sută.   . surse online
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Ai un succes nesperat în afaceri 
şi poţi să te afi rmi în societate.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Abia ce reuşeşti să ieşi dintr-o 
încurcătură şi intri deja în alta.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

O discuţie mai neortodoxă cu 
cineva de la locul de muncă îţi 
afectează starea de spirit.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  bine să te ocupi de treburi 
casnice restante.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Primeşti o promisiune de 
colaborare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti mai atent la ceea ce se 
petrece în viaţa celorlalţi decât 
în a ta.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi nevoia să schimbi ceva 
în viaţa ta, în special pe plan 
sentimental.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Fii mai prudent şi respectă legile 
cu stricteţe.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nemulţumit de tot ceea ce se 
petrece în jurul tău, îţi ieşi rapid 
din fi re.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Ai o atitudine optimistă şi 
începi să faci schimbări una 
câte una.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Eşti predispus la gafe de 
dimineaţă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Eşti în căutarea soluţiilor pentru 
nişte probleme fi nanciare. 

horoscop
20 august

fi lmul zilei
MARŢI, 20 AUGUST 

BĂIATUL ÎN PIJAMA VĂRGATĂ
TV 1000. ora 20,25, Dramă, Marea Britanie, 2008

Cu: David Thewlis, Vera Farmiga.  u Fiindu-i interzis sa iasă din curtea din 
faţă a casei, fără prieteni, Bruno duce dorul companiei şi aventurii. El scapă în 
cele din urmă prin fereastra magaziei din curtea din spate a casei, explorează 
prin pădure şi ajunge într-un final într-un colţ izolat, nepăzit al lagărului 
de concentrare, pe care el l-a crezut a fi o fermă. Acolo, el se împrieteneşte cu 
Samuel, un băiat de aceeaşi vârstă cu el. 

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Mediterraneo
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Lumini şi umbre: Partea II
Romania, Dramă, Istoric

19:00 Povestea Cerbului de Aur
19:30 Agenda Cerbului de Aur
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
20:30 Pulsul zilei
21:00 România 9
22:10 Întoarcerea soldatului

Marea Britanie, Dramă
00:00 Telejurnal
00:30 Lumini şi umbre: Partea II (R)

Romania, Dramă, Istoric
01:30 Povestea Cerbului de Aur 

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Steaua cazatoare

Comedie
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Băiatul din vecini

2015, SUA, Thriller
23:15 tirile Pro Tv
23:30 3 zile de coşmar (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Valurile vieţii

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Gazda perfectă
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
01:00 La început a fost cuvântul

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

03:00 Observator (R)
04:00 Valurile vieţii (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Asta-i România! (R)
16:15 tirile Kanal D
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
23:00 Vulturii de noapte
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Vrei să fi i milionar (R)
03:15 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Restauraţie
07:55 Winnie de pluş
09:00 La revedere,                

Christopher Robin
10:45 Nimeni nu mă păcăleşte
12:35 Goosebumps 2:  

Halloween bântuit
14:05 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

15:45 tirile săptămânii cu John 
Oliver - VI, Ep. 20

16:20 Văduve
18:25 Sirena - II, Ep. 10
19:10 Krypton - II, Ep. 6
20:00 Cea mai puternică voce - 

Ep. 3
20:50 Cea mai puternică voce - 

Ep. 4
21:40 IT
23:55 Siberia

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Eroii n-au varsta (R)

Romania, Aventuri, Istoric
09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:50 Agenda Cerbului de Aur
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp
17:45 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV mar i 20 august

remember
Octav Onicescu (1892-1983)

Matematicianul Octav Onices-
cu s-a născut pe 20 august 1892, 
la Botoşani. A urmat, simultan, 
cursurile facultăţilor de Ştiinţe şi 
Litere - Filosofi e, pe care le-a absol-
vit în numai doi ani. Şi-a continuat 
specializarea în Italia (1919-1920) la 
Universitatea din Roma, unde şi-a 
susţinut teza de doctorat şi la Pa-
ris (1920-1921). După revenirea în 
ţară, a fost cadru didactic la Univer-
sitatea din Bucureşti (1925-1932). A 
organizat Şcoala de Statistică, Ac-
tuariat şi Calcul din Bucureşti, pe 
care a condus-o din 1930 până în 
1948. Mai târziu, între 1960-1975, 

a condus Secţia de Teoria probabi-
lităţilor din cadrul Institutului de 
Matematică al Academiei Române. 
Alături de Gh. Mihoc, a fondat şcoa-
la românească de Teoria probabili-
tăţilor; a ţinut primul curs de Teo-
ria probabilităţilor din România.

Meritele sale ştiinţifi ce: a creat 
noţiunea de lanţ probabilistic cu 
legături complexe; a dat o nouă 
demonstraţie a elementului teoriei 
fundamentale a algebrei; în dome-
niul mecanicii a dezvoltat o meca-
nică nouă a sistemelor materiale.

Personalitate a ştiinţei româ-
neşti, Octav Onicescu a fost preşe-

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

-20 CM
46 CM

117 CM

- 8 cm
- 12 cm
- 7 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

125 CM
90 CM 
75 CM

- 6 cm
- 5 cm
- 4 cm

dinte al Comisiei de Statistică Te-
oretică şi Matematică de pe lângă 
Direcţia Centrală de Statistică din 
Bucureşti, membru al Institutului 
de Statistică din Haga, al Academi-
ei Economice şi Sociale din Trieste, 
al Uniunii Interbalcanice a Mate-
maticienilor, rector al Colegiului 
Internaţional de Ştiinţe Mecanice 
din Udine.

La 27 mai 1938, a fost primit ca 
membru corespondent, iar la 3 fe-
bruarie 1963, a fost ales membru 
titular al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 19 august 
1983. . V.G.AR
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Oana 
Zăvoranu 
revine pe TV, 
într-un nou 
serial

rebus
Să mai zâmbim…

ORIZONTAL: u 2) Fin în exprimare – Masiv…în Carpaţi. 3) Omul de la 
Tokio – Perturbaţie atmosferică. 4) Începe numărătoarea – Barbarie de 
neasemănat. 5) Fără nicio îndoială. 6) Tuburi de aerisire la purtător – 
Lanţ genetic. 7) Ramură tânără – Model de talpă elastică. 8) Jocul din 
bătrâni lăsat… - Mic proiectil din plumb. 9) Introducere…cu cântec – 
Înţepător din fi re.

VERTICAL: u 2) A tăia calea,blocând accesul – Ca părul lipit de cap. 
3) Cele ce provoacă silă. 4) Maşină de teren – Spaima vitezomanilor 
în trafi c (pl.). 5) Asta nu are nimic de ascuns – Luate la vale! 6) Trec în 
lături! – Cei mai buni la toate – Avantaj din start. 7) Cei care au sufl  et 
– Căciuli…din paie. 8) Un fel de a face diferenţa…în discuţie (pl.). 9) A 
mişca cu greu – Comparativ de inegalitate. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CA PAS REA ÎN ZBOR“ de ieri:
Orizontal: u

BATLAN, CUC, ALBA, IBISI, RB, CALATOR, ZAGAN, RARI, ATAR, CBT, P, 
RS, OUA, PI, COCOS, TEI, OSAR, MUSCA, R, NOTES, TC, BAI, ARIPAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „LA POMUL... L UDAT“ de ieri:
Orizontal: u

T, S, O, TARTINE, TARTOR, S, RUMOARE, STEA, UP, AT, ISTERIC, I, LUT, CITAT, TEMA, 
OMAT, ROTI, MA, RE, A, ATERIZA, ORAL, REMIS, ELEVE, NUC.

u

integram  
Scriitori români

Vas militar

Afl  at în 
pierdere

...

...

Arbuști 
meditera-

neeni

Brânză dulce

Coroană 
papală

Dau în 
boabe

Donat de la 
început!

Oamenii 
pepenăriilor

Un fel de 
șoarece

A descoperi

Tratată 
după caz

Cuiere la 
birou!

Scoase din 
paie!

Sodate!

Stea de 
cinema

Cântă 
ciupită 
(var.)

Carie!

Singură!

Îndestulare 
la masă

Repede la 
Cluj 

Oameni răi

A produce 
hamuri

Bat la mare

Singură

Dă ordine 
în sală!

Apărut

Iubitul 
leliţei

Maici!

Unică!

Ceas de 
ceas

Teren 
periculos

Simbol de 
valoare

Tunică!

Arie 
laterală!

Luate în 
grup!

Teste!

Din nou

Saci!

Ard la 
gură

6 3

7 9 5

4 2 8

5 8 1

3 4 5 2

9 7

5 9 2

7 6

3 8 4

8

1 4 2

9 5 3

7 1 6 5

3 2 9 6

9 8

6 9

2 8 3

4 7 1
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3 5 1 6 8 7 9 4 2

8 4 2 5 1 9 6 7 3

6 7 9 4 2 3 8 1 5

5 2 3 7 9 8 1 6 4

9 6 7 1 3 4 2 5 8

1 8 4 2 5 6 3 9 7

2 1 8 9 7 5 4 3 6

4 9 5 3 6 2 7 8 1

7 3 6 8 4 1 5 2 9

1 6 8 9 2 4 5 7 3

7 3 9 1 5 8 4 6 2

4 5 2 7 6 3 8 1 9

9 8 5 4 1 7 3 2 6

2 7 1 8 3 6 9 4 5

6 4 3 5 9 2 7 8 1

8 9 6 3 4 1 2 5 7

3 1 4 2 7 5 6 9 8

5 2 7 6 8 9 1 3 4

glume
VASILE GHICA 

1
Ana: - Cum  arăt  astăzi?
Manole: - Beton! 2

- Gigele, eşti corigent la mate, 
română, engleză, geografi e, 
istorie?
- Şi la chimie, mamă!

u Cu o revenire 
spectaculoasă pe micile 
ecrane după 15 ani, în noul 
serial produs de Ruxandra Ion, 
„Sacrifi ciul“, Oana Zăvoranu 
s-a pregătit temeinic pentru 
rolul primit în noua producție a 
Antenei 1. Personajul său, Diva, 
a necesitat din partea Oanei o 
atenție deosebită: 

u „Pentru personajul în 
sine fac ce fac mereu: trăiesc 
cu el o viață paralelă, o iubesc pe 
Diva, o înțeleg, o apăr indiferent 
de ce face rău sau bun și creez 
situații astfel încât personajul 
meu să devină în timp bârfi t, 
iubit, contestat, scandalos, 
excentric, blamat, copiat,  
adulat, iertat și înțeles chiar 
dacă face nenorociri, pentru că 
ea are voie! Mi-am construit în 
mintea mea stilul vestimentar 
al personajului meu, mi-am 
cumpărat câteva haine pentru 
rolul Divei, totodată lucrez la 
linia mea de haine, iar o parte 
din hainele cu care fi lmez vor 
face parte din colecția creată 
de mine. Încerc să fi u cât 
mai naturală și vreau să aibă 
legătură ceea ce e în viața reală 
cu ceea ce se va vedea pe micile 
ecrane. De asemenea acord 
atenție și aspectului meu fi zic 
și am început să merg la masaje 
și alte proceduri corporale”, 
povestește Oana Zăvoranu.  .

reţeta zilei
Ciuperci 
cu usturoi 
în sos cremos

INGREDIENTE. 2 linguri ulei, 500 g ciuperci 
(champinion sau alte ciuperci albe), 3 căţei de usturoi, 3 
linguri cremă de brânză simplă, 100 ml vin alb, 2 linguri 
lapte, 1/2 legătură pătrunjel, 1 linguriţă mărar, sare, piper.

PREPARARE. Încinge uleiul într-o tigaie 
şi sotează usturoiul mărunţit. Adaugă ciupercile şi 

întoarce-le periodic până când îşi schimbă culoarea, 
apoi adaugă sarea, după gust. Stinge ingredientele 
cu vinul alb şi lasă-l să scadă complet. Adaugă apoi 
2 linguri de lapte şi cele 3-4 linguri de cremă de brân-
ză simplă. Amestecă până obţii un sos omogen, 
apoi potriveşte de sare şi piper şi adaugă mirodeniile. 
. A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Lumină în 
noapte

- Părinte, mă căiesc, mărturisesc că am înşelat un evreu!
- Poţi să o faci,…

(La o dezlegare corectă,aflaţi continuarea discuţiei)
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HOŢI DE LEMNE, 
FUGĂRIŢI              
PRIN PĂDURE
FLAGRANT. Pădurea 
comunală din Brăhăşeşti a fost 
din nou ţinta hoţilor de lemne la 
fi nele săptămânii trecute, motiv 
pentru poliţişti să intervină în 
forţă pentru prinderea acestora 
> pag. 03

PERICOLUL                       
DIN SPATELE 
VITAMINEI C
DESCOPERIRE. Vitamina 
C provenită din alimente are un rol 
crucial în organism, datorită proprietăţilor 
sale antioxidante. Recent, cercetătorii 
chilieni au demonstrat însă că ea este 
și un „combustibil” pentru celulele 
tumorale. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 august 2019

31

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

31 marţi

19 - 24 august 2019

Băut la volan, 
oprit în trafic 
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Galaţi au oprit în trafi c, pe 
DN 26, în localitatea de frontieră 
Tuluceşti – judeţul Galaţi, un auto-
turism marca Volkswagen Passat, 
înmatriculat în România, condus 
de gălăţeanul M.M., în vârstă de 
29 de ani.

Cu ocazia controlului, poliţiştii 
de frontieră au observat că bărba-
tul emana o puternică halenă al-
coolică, motiv pentru care a fost 
solicitat un echipaj din cadrul Ser-

viciului Rutier Galaţi, în vederea  
testării cu aparatul etilotest. Re-
zultatul testării bărbatului a fost 
de 0,60 mg/l  alcool pur în aerul 
expirat.

În conformitate cu prevederile 
legale în vigoare, persoana în cauză 
a fost condusă la Spitalul Clinic de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” din 
Galaţi, pentru a i se preleva probe 
biologice în vederea stabilirii con-
centraţiei de alcool în sânge.

În cauză, se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul sub infl uenţa alcoo-
lului sau a altor substanţe.   .  

PRINS DE POLIŢIȘTII DE FRONTIERĂ  .  CIRCULAŢIE

20.08.2019
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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